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Anul 2023 a fost unul negru 
din punct de vedere al siguranţei 
pe şoselele judeţului Galaţi: nu 

mai puţin de 52 de persoane şi-au 
pierdut viaţa în evenimente rutie-
re, potrivit poliţiştilor, iar alte 147 

au fost rănite grav. Potrivit bilan-
ţului Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, anul trecut s-au 
înregistrat 181 de accidente rutie-
re. Deşi suntem tentaţi să credem 
că viteza excesivă ar fi  în top, în re-
alitate, potrivit statisticii, aceasta 
ocupă abia poziţia a treia, parti-
cipanţii nemotorizaţi la trafi c fi -
ind mai des în culpă. Principalele 

cauze ale accidentelor produse în 
2023 au fost: abaterile bicicliștilor 
- 21,54%, vina pietonilor - 18,78%, 
neacordarea de prioritate vehicu-
lelor - 12,70%, viteza, sub cele 
două forme, neregulamentară și 
neadaptată la condițiile de drum 
- 10,49%, precum și neacordarea 
de prioritate pietonilor - 7,73%. 
. Anca Spânu > pag. 05 

Zeci de gălăţeni au murit anul trecut 
în accidente rutiere

CONFORM GĂRZII DE MEDIU > EVENIMENT/03
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BLOCURI CARE 

RĂMÂN ASTĂZI 

FĂRĂ CURENT
ELECTRICA. Nume roa-

se blocuri, farmacii şi magazine din 

zona I.C. Frimu vor rămâne astăzi 

fără curent, ca urmare a unor 

lucrări ale companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER). 

> pag. 03

16observator
„Seara faptelor bune“, 
pentru un tânăr 
în scaun cu rotile 
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Cursul de schimb valutar

la data de 13.03.2024

07economie
Firmă dispărută 
după ce a luat bani 
de la Primăria Galaţi

03eveniment
Patru gălăţeni
au plecat la vânătoare 
şi au ajuns în arest

Periodic, în Galaţi, în special în partea mai joasă 
a oraşului, se simte un miros puternic, neplăcut, 
pentru a cărui sursă cei mai mulţi arată cu degetul 
spre fabrica de ulei Prutul. . Cristinel Luca 
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editorial
viaţa liberă
Cine este de vină pentru accidente

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Prima noastră reacţie, 
când auzim despre 
accidente rutiere grave, 
cu morţi şi răniţi, este 

să ne îndreptăm furia asupra 
şoferilor vinovaţi. Fără doar 
şi poate, aceştia există, iar 
modificările legislative din iulie 
2023, menite să-i trimită după 
gratii pe cei care s-au urcat la 
volan băuţi, drogaţi sau fără 
permis şi au produs un accident 
mortal, au survenit tocmai 
fiindcă iniţiatorii legilor au 
observat situaţii repetitive de 
acest gen.

Surprinzător însă, la 
capitolul accidente, cel puţin 
în 2023, la Galaţi, pe primele 
două locuri în topul celor mai 

frecvente cauze tronează două 
categorii nemotorizate de 
participanţi la trafi c, şi anume 
bicicliştii şi pietonii. Din păcate, 
nici semnele anului acesta nu 
sunt mai bune. În ianuarie 2024, 
doi pietoni şi-au pierdut viaţa 
la Buceşti, exact din acelaşi 
motiv, după ce au traversat 
strada prin loc nepermis şi au 
fost spulberaţi de maşini. Este 
clar că traversarea aleatorie, 
mai ales în mediul rural, pe 
timp de noapte sau în amurg, 
este o dorinţă de a te întâlni cu 
moartea, pentru că altfel nu pot 
explica de ce oamenii continuă 
să o facă, şi atunci când văd 
că vecinii lor şi-au pierdut 
viaţa din acest motiv. Evident, 
consumul de alcool este şi el un 
factor, de cele mai multe ori. 
Prin anumite locuri, trotuarele 
sunt inexistente, neluminate, 

prost întreţinute sau, în cazul 
cartierelor urbane, folosite drept 
parcare de anumiţi deţinători de 
bolizi care, în unele situaţii, nu 
lasă nici măcar minimul de un 
metru liber pe unde să treacă 
şi pietonul. Dar un fapt rămâne 
indubitabil: dacă te deplasezi pe 
propriile două picioare şi nu ţii 
cont că te lupţi pentru spaţiu 
cu nişte mastodonţi din tablă şi 
cu sute de cai putere, vei muri, 
caz în care nici nu prea mai 
contează a cui a fost vina. Dacă 
traversezi fără să te asiguri mult 
şi îndelung că nu vine nimeni 
din niciun sens de deplasare, 
există riscul să mori. Şi asigurat, 
dacă traversezi imediat după 
o curbă, tot îţi asumi riscul 
că poate veni o maşină cu o 
viteză ilegal de mare, pe care să 
nu o vezi la timp şi care să nu 
mai poată frâna efi cient. Mai 

contează, pe urmă, a cui a fost 
vina?

În ceea ce priveşte bicicliştii, 
înainte să ne sară iubitorii 
ciclismului în cap, avem dubii 
că vinovaţii de accidente sunt 
cei ce respectă regulile, au 
îmbrăcăminte refl ectorizantă, 
lumini şi ochi de pisică la 
bicicletă, frâne verifi cate, 
oglinzi etc. Cel mai adesea, 
este vorba probabil despre tipul 
care iese din cârciumă, la ţară, 
se urcă pe bicicletă şi pleacă 
în echilibru parţial către casă. 
Evident, nici de condus nu se 
conduce preventiv, că altfel 
ar sta lucrurile. Dar, la fel ca 
pietonii, şi bicicliştii trebuie să 
înţeleagă că nu vor ieşi victorioşi 
din întâlnirile cu maşinile, 
aşa că, în lipsa infrastructurii 
adaptate, ar fi  mai bine să le 
prevină. .

AncaSpan
u

maxime

“
Viaţa este lucrul 

cel mai bun                 

din câte s-au 

inventat vreodată

GABRIEL GARCIA MARQUEZ

sinaxar
14.03.2024

Sf. Cuv. Benedict de Nursia; u

Sf. Sfi nţit Mc. Alexandru, 

pr. din Pidna

u Numai cine nu vrea nu aude 
ecourile Galei Oscar. Succesul 
fi lmului „Oppenheimer“ nu 
rămâne fără urmări. Acesta va 
avea o continuare. Este vorba 
despre o peliculă cu caracter 
erotic, ce prezintă povestea 
romanţată a inventatorului 
bombei anatomice.

u Acum două zile, organele 
legii din Constanţa au făcut și ele 
niște percheziţii, ca nu cumva, 
Doamne ferește, să creadă ţara 
sau colegii din ţară că poliţiștii 
de aici nu descind și ei undeva. Ei 
bine, la Constanţa au avut loc 15 
percheziţii într-un dosar în care 
un bărbat este acuzat că a făcut 
intervenţii chirurgicale estetice, 
în urma cărora zece persoane ar fi  
fost mutilate.

Din nefericire, acţiunea 
poliţiștilor constănţeni a fost un 
fi asco. Dar nu din cauza absenţei 

profesionalismului, ci din cauză că 
unul dintre poliţiști pretindea că 
el este adevărata Loredana Groza.

u La Facultatea de Știinţa 
și Ingineria Alimentelor din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos“ Galaţi a fost inventată 
pâinea cu gust de carne. Exact ce 
așteptau foamenii din orașul de 
la poalele Turnului de televiziune 
de lângă bătrânul fl uviu, care, 
din cauza așa-ziselor probleme 
oftalmologice, n-au mai văzut 
carne de la nunta lui Ion Iliescu. 
Există bănuiala că pâinea cu 
gust de carne e doar începutul. 
Gălăţenii așteaptă, cu sufl etul și 
pofta la gură, pâinea fără bani 
cu aromă de mocca și, de ce nu, 
carnea de porc cu gust de cozonac. 
Vestea la fel de bună este că 
Galaţiul s-a îmbogăţit inclusiv cu o 
expresie: „Se dă ca pâinea cu gust de 
carne caldă“.

u Principalul acţionar al 
echipei de fotbal Rapid București, 
Dan Șucu, a fost surprins ieșind 
din sediul PNL, ocazie cu care 
a spus: „Nu mă interesează zona 
politicului.“ Era de așteptat. Nimeni 
nu se aștepta ca Dan Șucu să 
intre în sediul PNL pentru că 
l-ar interesa zona politicului. De 
regulă, când intri în sediul unui 
partid afl at la guvernare, o faci 
pentru că te interesează dacă s-a 
ars vreo siguranţă de la tabloul 
electric pictat de Pablo Ciucasso 
sau ca să repari ţeava de apă rece 
sculptată de Constantin Budescu, 
artist cunoscut sub numele de 
Rodin Cămătaru.

u Iohannis: „Am decis să 
intru în competiţie pentru funcţia de 
secretar general al NATO.“

Poporul: „Cu F16 nu se poate 
face escală la Sibiu. Dacă nu ne crezi, 
întreabă-l pe pilotul automat!“.

tragedia
Patrupezi normali şi Bipezi cretini

divina

nec plus ultra
  PĂPUŞA 
NOASTRĂ

ION ZIMBRU                     (PSALMUL DOMNULUI MEREU) 

   (!) stă singură pe-o margine de lume

    şi-ascultă stele cum răsar şi cad,

    oftează-ncet, are o mână lipsă,

    un ochi pierdut şi un picior tăiat (!)

    (!) are şi-o mamă, însă nu-i acasă,

    şi-un tată are, însă e plecat -

    sunt duşi pe altă margine de lume

    s-asculte altfel stelele cum cad (!)

    (!) stă singură pe-o margine de zare

    şi-aşteaptă să răsar-un curcubeu,

    doarme sub fl uturi, stă sub păpădie,

    sub mila/grija domnului Mereu (!)

    (!) sigur că da, chiar plouă... şi răsare -

    ea vede ochi şi mână şi picior,

    vede părinţi... şi doarme fără capăt

    păpuşa mea şi-a ta şi-a lui şi-a lor (!) 

şi ţara se piaptănă
„Şucu și pupăza“, 

noul imn al peneliștilor

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
es la şase și zece. Vreau să 
prind autobuzul 9. Cel de 6 
și 32. Nu mă grăbesc. Am 

timp. Pot da şi altora, care se 
smiorcăie că nu au. Că nu au 
ce pierde, vreau să spun. Merg 
în pas destul de vioi pentru 
vârsta mea legendară, dacă iau 
în calcul sutele şi miile de zile 
şi nopţi ale doamnei Odinioară, 
când citeam poezie cu prietenii 
şi cu doamna Nemiluita, până 
când ne prindeau trei dimineţi 
împreună, cu Ion Avram 
(prozator formidabil) şi Simon 
Ajarescu (poet al „matriarhei 
şi al iasomiei“)... până când...!... 
Sigur că da!... Printre blocuri, 

exact în preajma farmaciei cu 
farmaciste şi buline minunate, 
vizavi de fosta crâşmă a 
răposatului Vasile Valache, doi 
târtani bipezi plimbă/urmăresc 
doi câini cum îşi caută locul de 
deşertare pe spaţiu. Mangosiţii 
au tărtăcuţele goale-n glugi 
de fanfaroni „interesanţi“, 
fumează des şi mult, dar şi 
zvârle scuipatul cu mare 
precizie, corespunzător, 
conform legilor în vigoare, 
visate, gândite, dezbătute 
şi promulgate cu/de şeful 
mârlanilor din cartier. Sigur că 
mi se face silă, mai ales că-i aud 
vorbind tare, persuasiv, folosind 
un vocabular din douăzeci-
treizeci de cuvinte, dintre care 
mai mult de jumătate încep cu 

„p“ mic sau mare, după cum 
sunt în raza lor de acţiune: 
„Uite-l, bă, pe bulangiul care dă 
despre noi în ziar! care nu mai 
încape de noi! care cică trebuie 
să strângem ce face câinele! 
care dă şi despre manelele 
noastre! şi despre distracţiile 
noastre! şi despre muierile 
noastre urlătoare la geamuri 
şi la cer! şi despre creaturile/
odraslele noastre sărite de pe 
rulmenţi!... Ce zici? îl facem 
acum? dacă nu-l pocneşti tu, 
îl pocnesc eu!... fi r-ar mă-sa a 
dracului! mi-aş face-n şi mi-
aş drege-n!... Ce zici?“... Mi 
se ridică părul în formă de 
măciucă. Nu pot fi  calm în 
jurul cestor infractori. Chiar 
mă perforează o frică funciară 

(de oameni şi de câini)... chiar 
îmi vine să strig după ajutor, 
însă trecătorii sunt foarte 
rari la ora aceasta. Şi, chiar 
dacă sunt câţiva în goană spre 
muncă ori spre nicăieri, toţi 
îmi inspiră aceeaşi spaimă 
când îi văd şi-i aud trântindu-
şi fl egmele pe caldarâm, în sus, 
în jos... oriunde vor muşchii lor 
cerebrali, sufl etul lor vândut/
aruncat la mezatul nesimţirii, 
la ruleta prostească a ticăloşiei 
fără cusur. Îl ascult pe celălalt: 
„Ce, bă? vrei să iei laba la ochi? 
ce te aia grija de noi? facem ce 
vrem! sună şi du-te la poliţie! 
ne doare-n pălărie de toţi!“... 
Chiar o iau la sănătoasa!... 
Mihai Eminescu: „Mama ei de 
nemernicie românească!“   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Mirosul pestilenţial 
din Galaţi, 
cauzat de o instalaţie 
de rafinare a uleiului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Periodic, în Galaţi, în special în 

partea mai joasă a municipiului, 

se simte un miros puternic, 

neplăcut, pentru a cărui sursă 

cei mai mulţi dintre gălăţeni 

arată cu degetul spre fabrica de 

ulei Prutul din Valea Oraşului. 

Şi nu greşesc cu nimic, chiar 

dacă motivele par a fi  altele 

decât cele vehiculate pe reţelele 

sociale.

 Zilele acestea, în Galaţi mi-
roase din nou foarte urât. Gura 
lumii a intrat în acţiune, iar unele 
motive invocate de „cunoscători“ 
sunt de-a dreptul halucinante, 
cum ar fi  acela că „se ard oase 
la Prutul“. 

 Am solicitat informaţii de la 
Garda de Mediu Galaţi, iar răs-
punsul comisarului-şef Ionuţ Be-
jan a fost că „mirosul resimţit de 
cetăţenii din municipiul Galaţi 
vine de la instalaţia de albire a 
uleiului rafi nat, instalaţie nouă 
care se afl ă în probe. Agenţia 
pentru Protecţia Mediului (APM) 
Galaţi a fost informată cu privi-

re la probele de la instalaţia de 
rafi nare a uleiului procesat prin 
adresa din 09.01.2024. Având în 
vedere disconfortul olfactiv pro-
dus, SC Prutul SA a solicitat o 
ofertă pentru un condensator al 

aburului evacuat. Îi putem linişti 
pe cetăţenii municipiului Galaţi 
cu privire la purja de abur elibe-
rată, aceasta nefi ind toxică“. 

 Ionuţ Bejan a mai declarat 
pentru „Viaţa liberă“ că, în aceas-

tă perioadă, la Prutul SA este în 
desfăşurare un control al Gărzii 
de Mediu. Detalii suplimentare şi 
măsurile ce vor fi  luate vor fi  date 
publicităţii la fi nalizarea acestu-
ia. . foto arhivă VL

CONFORM GĂRZII DE MEDIU  .  PRUTUL

 OMG, ALTE 

BLOCURI CARE 

RĂMÂN FĂRĂ 

CURENT ASTĂZI
ELECTRICA. Numeroa-

se blocuri, farmacii, magazine şi 

sedii de bănci din zona I.C. Frimu 

rămân fără curent astăzi, 14 martie, 

pe durate de la câteva minute până 

la cinci ore, ca urmare a lucrărilor 

anunţate de Sucursala Galaţi a 

companiei Distribuţie Energie 

Electrică România (DEER). Vor fi  

întreruperi la consumatori de pe 

străzile Siderurgiştilor, Gheorghe 

Doja, Cluj, Mărăşti, Nae Leonard, 

Clăbucet, Cercului şi Basarabiei. 

Printre blocurile afl ate pe lista 

întreruperilor se numără şi câteva 

din seria OMG (dacă permiteţi o 

glumă nevinovată): O1-O5, M1 şi 

G4. Alţi consumatori casnici care 

vor rămâne fără curent vor fi  cei din 

blocurile C2, C4, D1, D5A-E, Doja 

1, Doja 2, I6A, J2, K2, M2A-D, S7, 

SD2A-C, SD4A-C.  Printre fi rmele 

private ce vor fi  afectate se numără 

magazinele Orange, Reno, Staer, 

Saltempo, shaormeria Băneasa, 

fast-foodul Zen, Full House, 

patiseria Luca, farmaciile Catena, 

Dona, Dr. Max, Myosotis, clinica 

Diamed Obesity, Clinica Italiană 

Dentară, policlinica Danubius, 

sediile băncilor Transilvania, 

Raiffeisen şi BRD, fabrica de pâine 

Războieni.  . Cristinel Luca  

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Patru bărbaţi din judeţul Ga-
laţi sunt cercetaţi penal pentru 
comiterea unor infracţiuni în 
timpul unei partide de vânătoa-
re. Poliţiştii din cadrul Serviciu-
lui Arme, Explozivi şi Substanţe 
Periculoase Galaţi au demarat 
cercetările pentru uz de armă 
fără drept, braconaj cinegetic, 
transportul vânatului în condi-
ţii de braconaj, abuz în serviciu 
şi fals intelectual şi au luat mă-
sura reţinerii, pentru 24 de ore, 
faţă de patru bărbaţi. În urma an-
chetei, oamenii legii au constatat 
că unul dintre cei patru indivizi, 
în vîrstă de 45 de ani, din comu-
na Băneasa, a vânat fără drept, 
folosind o armă letală, cu care a 
împuşcat un căprior. Deoarece 

animalul nu a decedat în urma 
plăgii împuşcate, un alt partici-
pant la vânătoare, un bărbat de 
49 de ani, ar fi  ucis animalul cu 
un briceag, iar apoi l-ar fi  încărcat 
în autoturismul proprietate per-
sonală al unui bărbat de 58 de ani. 
Acesta din urmă l-a transportat 
de pe fondul de vânătoare.

 Cel de-al patrulea bărbat, de 
51 de ani, în urma participării la 
aceeaşi partidă de vânătoare, în 
calitate de organizator, i-a  insti-
gat pe ceilalţi şi i-ar fi  îndemnat 
să vâneze căpriorul, fără a avea 
emisă autorizaţie în acest sens, 
săvârşind astfel infracţiunea de 
braconaj. „Ulterior capturării 

animalului, bărbatul ar fi  întoc-
mit o autorizaţie de vânătoare în 
care ar fi  consemnat împrejurări 
necorespunzătoare adevărului, 
producând astfel o vătămare a 
intereselor legitime ale Agenţiei 
Judeţene a Vânătorilor şi Pesca-
rilor Sportivi Galaţi, privind pro-
tecţia şi gestionarea faunei cine-
getice. În cursul zilei de 13 martie 
2024, cei patru bărbaţi urmează 
să fi e prezentaţi Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Târgu Bujor, 
cu propunere de luare a unei mă-
suri preventive. Poliţiştii din ca-
drul Serviciului Arme, Explozivi 
şi Substanţe Periculoase Galaţi 
au benefi ciat de sprijinul Brigăzii 
Operaţiuni Speciale şi al Poliţiei 
Oraş Bereşti“, ne-a declarat agent-
şef principal Ciprian Stoica, pur-
tătorul de cuvânt al Inspectoratu-
lui de Poliţie Judeţean Galaţi. .

braconaj
Au plecat la vânătoare şi au ajuns în arest

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

UTIL. Astăzi, 14 martie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile Traian, Basa-

rabiei şi Drumul Viilor. În judeţ, şoferii prezenţi pe şosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Hanu Conachi 

şi Iveşti, precum şi pe DJ 251, în comunele Slobozia 

Conachi şi Matca. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la 

Cosmeşti.  . Raluca Ichim
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Trei noi firme 
intră în Zona Liberă Galaţi

CONCESIUNI DE TERENURI  .  LICITAŢIE

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

La Liceul Tehnologic „General 
de Marină Nicolae Dumitrescu 
Maican“ astăzi, 14 martie 2024, 
este  prilej de mare sărbătoare. 
Toată sufl area unităţii de învă-
ţământ, cu emoţii şi bucurie în 
sufl ete, îi va aduce mulţumiri şi 
aprecieri pentru cei peste 40 de 
ani de activitate didactică pro-
fesorului Dima Istrate, ajuns la 
ceasul pensionării. Un profesor 
nu iese niciodată la pensie, pen-
tru că lecţiile predate continuă 
să lucreze veşnic în mintea şi în 
inimile elevilor săi.

Cu o activitate didactică susţi-
nută, cu multă dăruire şi pasiune 
pentru meseria de dascăl, inves-
tind timp şi energie în proiectele 
liceului, lucrând continuu cu ele-

vii, pentru a-i motiva şi pentru a le 
insufl a respectul şi responsabili-
tatea faţă de meseria aleasă, cea de 
marinar, profesorul Dima Istrate 
a contribuit considerabil la conso-
lidarea actului educaţional de la 
Liceul de Marină ,  făcând din cole-
gii săi familia de la şcoală, căreia 
i-a fost devotat peste 40 de ani.

Profesorul Dima Istrate este ab-
solvent al Liceului de Marină, pro-

moţia 1978, specialitatea Navigaţie, 
făcând parte dintr-o generaţie de 
specialişti şi comandanţi de navă. 
Şi-a continuat studiile la Institutul 
de Marină "Mircea cel Bătrân“ din 
Constanţa, absolvind în anul 1982. 
Din decembrie 1983, proaspătul 
absolvent de studii superioare a 
devenit profesor la Liceul de Mari-
nă Galaţi, pe care îl absolvise şi de 
care se simţea ataşat, dedicându-se 

cu pasiune şi devotament carierei 
didactice, devenind, în scurt timp, 
respectat şi apreciat. 

În perioada 1995-2012, pro-
fesorul Dima Istrate a ocupat 
funcţia de director adjunct al 
unităţii de învăţământ, fi ind un 
bun mentor pentru colegii săi, 
un conducător aplecat mereu 
către nevoile elevilor şi susţină-
tor al colegilor, care a condus cu 
precizie şi curaj învăţământul de 
marină din oraş. Anii dăruiţi no-
bilei meserii de dascăl i-au adus 

respect şi fi rească preţuire din 
partea absolvenţilor şi colegilor 
de cancelarie.

 "Şirul gândurilor alese este 
lung. Cu siguranţă că spre noul 
început al vieţii de pensionar, 
domnul profesor păşeşte cu în-
credere şi cu mulţumirea lucru-
lui bine făcut şi a unei cariere îm-
plinite. Vă mulţumim, domnule 
profesor, pentru bucuria şi răb-
darea cu care i-aţi vegheat timp 
de decenii pe fi ecare dintre elevii 
dumneavoastră şi drept răsplată 
vă adresăm nădejdea ca Bunul 
Dumnezeu să vă ţină sănătos şi 
să vă dea ani mulţi şi fericiţi de 
pensie!“, îi transmit profesorului 
Dima Istrate foştii şi actualii săi 
colegi de cancelarie, asigurându-l 
de înalta lor preţuire. .

pensionare
Profesorul Dima Istrate a coborât ancora carierei didactice

Maraton 
liric, de Ziua 
Mondială 
a Poeziei

BIBLIOTECĂ. Biblioteca Ju-

deţeană „V.A. Urechia“ va organiza marţi, 

19 martie, de la ora 12.00, celebrarea Zilei 

Mondiale a Poeziei. Evenimentul va avea loc 

la Filiala Nr. 1 „Costache Negri“ a bibliotecii, 

din str. Regiment 11 Siret (Clubul „Liber-

ty“). Partener al manifestării va fi  Uniunea 

Scriitorilor din România, Filiala Iaşi - Repre-

zentanţa Galaţi - Brăila - Tecuci. Moderatori 

ai maratonului liric vor fi  scriitoarea Angela 

Baciu şi bibliotecarul şi scriitorul Adi Secară. 

În program sunt cuprinse şi momente 

muzicale, interpretate la vioară de elevi ai 

Liceului de Arte „Dimitrie Cuclin“.   . V.L.

 LA SMÂRDAN 

S-A FINALIZAT 

CONSTRUCŢIA 

UNEI ŞCOLI
BILANŢ. Luna martie a 

adus la Smârdan fi nalizarea unui 

proiect în valoare de 10 milioane 

de lei care a presupus demolarea 

şi reconstruirea Şcolii Gimnaziale 

„Sf. Cuvioasa Parascheva“. 

Proiectul, care i-a „mâncat fi caţii“ 

primarului Silviu Zinica, după 

cum ne-a declarat, a fost fi nanţat 

prin Programul Operaţional 

Regional 2014-2020. La început de 

primăvară, stadiul proiectelor din 

comuna gălăţeană  este următorul: 

proiecte în implementare în valoare 

de 61,8 milioane de lei, proiecte 

în evaluare de 73 milioane de lei, 

proiecte în pregătire de 2 milioane 

de lei, proiecte fi nalizate de 10,9 

milioane de lei. În total, Smârdanul 

a atras investiţii în valoare de 148 

milioane de lei (circa 29,7 milioane 

de euro).  . Adrian Onicescu   

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Încă trei companii au 

ales Zona Liberă Galaţi 

pentru a investi în facilităţi 

de depozitare, logistică, 

producţie şi comercializare 

de mărfuri generale, ne-a 

informat directorul general al 

Administraţiei Zonei Libere 

Galaţi (AZL), Cătălin Cojocaru.

 O suprafaţă totală de 7,5 hec-
tare a făcut obiectul licitaţiei pu-
blice de concesionare de terenuri, 
desfăşurate marţi, 12 martie, la 
sediul AZL. Două licitaţii au vizat, 
fi ecare, câte un teren de două hec-
tare, iar a treia s-a făcut pentru o 
suprafaţă de 3,48 ha. A existat şi o 
a patra licitaţie, pentru un teren 
de 325 mp - o completare dorită 
de o companie care deja activează 
în Zona Liberă. 

 Conform lui Cătălin Cojoca-
ru, cele trei fi rme care vor începe 
activitatea în Zona Liberă Galaţi 

sunt nou-înfi inţate, una dintre 
ele având capital străin. 

 La sfârşitul anului 2023, în 
Zona Liberă Galaţi erau înregis-
trate 30 de contracte de concesiu-

ne, pentru o suprafaţă totală de 
47,8 hectare. Adăugând şi supra-
feţele adjudecate după licitaţiile 
de marţi, rezultă o suprafaţă 
totală a concesionărilor de 55,3 

ha. Tot la sfârşitul anului 2023, 
în Zona Liberă se derulau 11 con-
tracte de închiriere, pe o supra-
faţă totală de aproximativ 70 de 
hectare. .

respect şi firească preţuire din
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Câteva zeci de persoane 
au murit anul trecut 
în accidente rutiere
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Anul 2023 a fost unul negru din 

punct de vedere al siguranţei pe 

şoselele judeţului Galaţi: nu mai 

puţin de 52 de persoane şi-au 

pierdut viaţa în evenimente ru-

tiere, potrivit poliţiştilor, iar alte 

147 au fost rănite grav. Care au 

fost cauzele cele mai frecven-

te ale accidentelor, precum şi ce 

măsuri se iau pentru combate-

rea fenomenului, afl ăm dintr-un 

document analitic al Inspectora-

tului de Poliţie Judeţean Galaţi. 

Situaţia în continuă schimba-
re în ceea ce priveşte siguranţa 
pe drumurile publice, atât în 
urma modifi cărilor legislative în 
domeniu, cât şi pentru a veni în 
întâmpinarea cerinţelor legitime 
ale cetăţenilor de sporire a securi-
tăţii în trafi c, a impus găsirea de 
soluţii pentru a creşte capacitatea 
de acţiune a efectivelor de poliţie 
rutieră din judeţul Galaţi.

Astfel, potrivit bilanţului In-
spectoratului de Poliţie Judeţean 
Galaţi, s-a urmărit ca poliţiştii 
rutieri să fi e prezenţi în punc-
tele cu risc ridicat de accident 
şi la orele cu trafi c intens, atât 
în interiorul localităţilor, cât şi 
în afara acestora. În plus, s-au 
desfăşurat acţiuni specifi ce cu 
efective mărite, atât cu forţe pro-
prii, cât şi în cooperare cu alte 
formaţiuni de poliţie, ori repre-
zentanţi ai unor instituţii abili-
tate prin lege în reglementarea 

unor segmente ale domeniului 
rutier. În ciuda acestor măsuri, 
în anul 2023 s-au înregistrat 181 
de accidente rutiere soldate cu 
147 de persoane rănite grav şi 52 
de persoane decedate. Deşi sun-
tem tentaţi să credem că viteza 

excesivă ar fi  în top, în realitate, 
potrivit statisticii, aceasta ocupă 
abia poziţia a treia, participan-
ţii nemotorizaţi la trafi c fi ind 
mai des în culpă. Principalele 
cauze ale accidentelor produse 
în 2023 au fost: abaterile bici-

cliştilor -  21,54% , vina pieto-
nilor -  18,78%,  neacordarea de 
prioritate vehiculelor -  12,70%,  
viteza, sub cele două forme, ne-
regulamentară şi neadaptată la 
condiţiile de drum -  10,49%,  pre-
cum şi neacordarea de prioritate 
pietonilor -  7,73%. 

În perioada analizată, poli-
ţiştii rutieri au constatat  448  
de infracţiuni, au aplicat  33.984  
de sancţiuni contravenţionale şi 
au reţinut, în vederea suspen-
dării,  3.511  permise de condu-
cere şi  1.791  de certifi cate de 
înmatriculare.

Situaţia din trafi c este drama-
tică, nici semnele acestui an ne-
fi ind foarte bune. Aşa cum scri-
am la jumătatea lunii trecute, o 
mamă de 40 de ani şi-a pierdut 
viaţa, iar soţul ei se luptă să su-
pravieţuiască, după ce un şofer 
băut şi cu permisul suspendat i-a 
spulberat de pe şosea, la intrarea 
pe podul din localitatea Traian, 
între Şendreni şi Braniştea. De 
la începutul anului, cel puţin 
alte şapte persoane au murit pe 
şoselele din Galaţi: pe 6 şi 28 ia-
nuarie doi pietoni din Buceşti au 
fost spulberaţi de maşini după ce 
traversaseră prin loc nepermis, 
pe 30 ianuarie, doi tineri de 21 
şi 16 ani, au ars de vii într-o 
maşină, după ce s-au izbit fron-
tal de un TIR, şoferul acestuia 
ajungând şi el la spital în stare 
de şoc, statistică neagră la care 
s-au adăugat alte trei persoane, 
în 11 şi 22 februarie, respectiv 
2 martie. .

BICICLIŞTII ŞI PIETONII, CAMPIONI LA CAPITOLUL CAUZE  .  STATISTICĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
INFORMARE. Poliţiştii locali 

de la Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 14 

martie. Astfel, echipajele rutiere se 

vor afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările nere gu la mentare şi pe 

pietonii care traversează prin locuri 

nepermise: bulevardul Siderurgiştilor, 

între str. Gheorghe Asachi (Spitalul 

pentru Copii) şi str. 1 Decembrie 

1918 (General); strada Traian, între 

str. Alexandru Măcelaru şi str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; stra da Basarabiei, 

între str. Traian şi bd. Siderurgiştilor; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

şi str. Cezar; stra da Brăilei, între str. 

Frunzei şi bd. Oţelarilor (Spitalul 

Jude ţean); stra da Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard şi str. Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

str. Sta dionului şi str. Brăilei; strada 

Brăilei, între str. Frunzei şi str. 

Domnească.  . R.I. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Consiliului Jude-
ţean Galaţi, Costel Fotea, a sem-
nat un important contract de fi -
nanţare pentru dotarea secţiei de 
terapie neonatală cu echipamen-
te performante, după ce Consi-
liul Judeţean a reuşit să atragă 
peste 4 milioane de lei, fonduri 
europene prin PNRR, pentru 
achiziţionarea a aproximativ 40 
de echipamente medicale. „Ştiu 
câtă emoţie, grijă şi durere se as-
cunde în sufl etul unui părinte al 

cărui copil s-a născut prematur. 
Astfel, nu am semnat doar un 
simplu contract de fi nanţare, ci 
un contract care va oferi şansă 
la viaţă bebeluşilor. În spatele 
fi ecărui aparat de monitorizare 
a semnelor vitale sau de ventila-
ţie, se ascunde o poveste de viaţă 
şi o luptă pentru a oferi acestor 
nou-născuţi şansa la o viaţă sănă-
toasă. Vor fi  achiziţionate echipa-
mente noi, dotate cu tehnologie 
de ultimă generaţie, multe din-
tre ele fi ind aduse pentru prima 
oară la Spitalul Judeţean“, a de-
clarat Costel Fotea. Echipamen-

tele medicale care vor fi  aduse 
la cel mai mare spital din Galaţi 
sunt: aparate ventilaţie mecani-
că, ventilatoare NCPAP, incuba-
toare hibrid, monitoare semne 
vitale, injectomate, pompe de 
perfuzie, mixer de aer-oxigen 
pentru sală de naşteri şi pentru 
sală operaţii cezariene, monitor 
semne vitale sală naşteri, moni-
tor semne vitale sală operaţii ce-
zariene, monitor transcutanat de 
gaze, ventilator de transport cu 
FiO2 reglabil 21-100%, incubator 
de transport şi masă radiantă cu 
monitor resuscitare. .

fi nanţare
Secţia de Neonatologie de la Judeţean,
dotată cu echipamente de peste patru milioane de lei

316,0494UU

gram aur

5,1739UU

franc elveţian gra

4,5440 OO
dolardol

4,9675OO

euro
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Elevii din Constanţa 
cer desfiinţarea 
Bacalaureatului
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Asociaţia Elevilor din Constanţa 

(AEC) solicită desfi inţarea 

examenului de Bacalaureat, 

susţinând că acesta „nu 

testează competenţele reale 

ale elevilor“, potrivit unui 

comunicat de presă de miercuri 

al asociaţiei, citat de Hotnews. 

De asemenea, asociaţia solicită 

crearea unei comisii de experţi 

„care să regândească parcursul 

liceal“, astfel încât să fi e testate 

competenţele elevilor, nu 

capacitatea de memorare a 

informaţiei. 

Declaraţiile reprezentanţilor 
AEC vin în contextul simulă-
rilor de Bacalaureat, care s-au 
desfăşurat în perioada 4-6 mar-
tie. „Examenul de Bacalaureat a 
ajuns o mare îngrijorare pentru 
toţi elevii. În timpul liceului, ele-
vii sunt învăţaţi să tocească, nu 
să şi înţeleagă ce li se predă, iar 
după examen tot ce au memorat 
va fi  uitat, acesta nefi ind folositor 
pentru viitorul lor. Elevii ajung să 
înveţe doar ca să ia examenul şi să 
scape de o grijă, nu ca să îşi testeze 
cunoştinţele, deoarece acesta nu 
face asta“, se arată în comunica-
tul de presă.

Reprezentanţii asociaţiei vor-
besc şi de rata de analfabeţi func-
ţionali din România, susţinând că 
42% dintre elevii români nu pot 
interpreta o informaţie şi nu pot 
avea propriile idei pentru că „au 
fost învăţaţi să tocească“.

„Bacalaureatul este un examen 
din inerţie, nu ştim ce vrem cu el, 
ci doar ne-am obişnuit să îl dăm în 
fi ecare an, fără vreun scop sau be-
nefi ciu. În plus, nici măcar nu îi cu-
noaştem baza legală, având în vede-

re faptul că nici Legea Educaţiei nr. 
1/2011, nici Legea Învăţământului 
Preuniversitar nr. 198/2023 nu s-au 
aplicat cu privire la acesta. Pe lângă 
faptul că materia este foarte multă, 
este învechită. Este total absurd ca 
o ţară membră a Uniunii Europe-
ne să rămână într-o continuă buclă 
temporală! Suntem în anul 2024, 
iar elevii încă sunt forţaţi să înveţe 
comentarii kilometrice ale opere-
lor literare din anii 1800, pe care 
oricum le uită după ce ies din sala 

de examen“, a declarat Lorena Dră-
guşin, preşedinte AEC, conform 
aceluiaşi comunicat.

Asociaţia mai notează că repre-
zentanţii Parlamentului nu au luat 
în serios acest examen, „ba chiar 
au introdus tot felul de discipline 
exotice la care elevii sunt testaţi“ 
şi că Ministerul Educaţiei a echiva-
lat, în trecut, probele examenului 
cu rezultate dobândite în liceu, 
observând „inutilitatea“ Bacalau-
reatului. .

COMPETENŢE REALE, NU MEMORARE MECANICĂ  .  EXAMEN

Risc mare 
de avalanşe 
în Făgăraş 
şi Bucegi

 NUMĂRUL 

DE PROCURORI, 

LA UN MINIM  

ISTORIC

DEFICIT. Procurorul 

general al României, Alex Florenţa, 

a afi rmat, miercuri, că anul 2023 

a fost caracterizat de acutizarea 

defi citului de personal şi a explicat 

că s-a ajuns ca gradul de ocupare 

a schemei de procurori la nivelul 

Ministerului Public să scadă la 

un minim istoric de 69,22%. El a 

menţionat că doar zece unităţi de 

parchet din 235 funcţionează cu 

schema de procurori completă. 

Alex Florenţa a prezentat miercuri 

raportul de activitate al Ministerului 

Public pentru anul 2023. „Se remar-

că o acutizare a acestei situaţii nu 

doar la nivelul parchetelor locale, 

ci mai ales la nivelul parchetelor 

superioare, cu competenţe directe 

în investigarea unor infracţiuni grave 

cum sunt omorurile, evaziunea 

fi scală, spălarea de bani, corupţia 

şi putem vedea aici parchete de 

pe lângă tribunale cum sunt Galaţi 

şi Caraş-Severin cu scheme de 

ocupare de 15%, altele de 30%. 

Constatăm aceste defi cienţe şi la 

nivelul parchetelor de pe lângă 

curţile de apel, un exemplu elocvent 

fi ind Suceava şi Galaţi“, a afi rmat 

Alex Florenţa, citat de News.ro.  El 

a menţionat că situaţia se prezintă 

similar şi în ceea ce priveşte func-

ţiile de conducere, unde, dintr-un 

total de 655 de funcţii la nivelul 

Ministerului Public (inclusiv DNA 

şi DIICOT), la fi nalul anului 2023, 

un număr de 370 de funcţii erau 

vacante, ceea ce reprezintă un pro-

cent de 56%. Procurorul general a 

mai anunţat că, anul trecut, 165 de 

procurori s-au pensionat, 29 au fost 

numiţi în funcţia de judecător, iar 

în sistem au intrat 40 de procurori.  

. Cristinel Luca 

AVERTISMENT. Meteorologii 

avertizează că este risc mare, de gradul 

4 din 5, de producere de avalanşe la 

peste 1.800 de metri altitudine, în munţii 

Făgăraş şi Bucegi, informează Mediafax. 

La altitudini mai mici de 1.800 de metri, în 

cele două masive, riscul de avalanşe este 

moderat, respectiv însemnat, de gradul 2 

din 5 şi 3 din 5. În munţii Ţarcu, Godeanu, 

Parâng, Şureanu, Rodnei şi Călimani - 

Bistriţei, riscul este însemnat, de gradul 3. 

Cel mai mare strat de zăpadă măsurat la 

o staţie meteo din ţară este de 158 cm la 

Bâlea-Lac. . Cristinel Luca

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

De mai bine de trei ani, o com-
panie din China lucrează la un 
drum de 5,5 km cu o bandă pe 
sens, primul drum din România 
construit de chinezi. Este vorba 
de centura Zalăului, care, con-
form contractului, trebuia să fi e 
gata în martie 2023, dar lucrări-
le abia au ajuns la jumătate, iar 
contractul s-a blocat între timp, 
potrivit Hotnews. Conform in-
formaţiilor CNAIR centralizate 
de CESTRIN, stadiul fi zic al lu-
crărilor a ajuns la 51,61%, deşi 
termenul contractual pentru 
fi nalizarea proiectului de către 
chinezii de la Synohidro era 23 
martie 2023.

O fi lmare recentă realizată 
cu drona de către Asociaţia Pro 
Infrastructura arată că, de fapt, 

pe şantier lucrările par a fi  com-
plet blocate. „Teoretic, centura 
poate fi  deschisă în 2024, dar, 
din păcate, încă nu s-au tranşat 
nesfârşitele tergiversări pe tema 
actualizării preţului contractu-
lui şi a altor elemente tehnice şi 
birocratice. Lipsa de asumare din 
CNAIR combinată cu forţa redusă 
a antreprenorului poate împinge 

lejer inaugurarea în 2025“, expli-
că Asociaţia Pro Infrastructura.

Drumul de 5,53 km de lân-
gă Zalău, deşi scurt şi doar cu o 
bandă pe sens (două în zonele de 
urcare), e unul destul de difi cil 
de construit, având 5 viaducte, 5 
poduri şi două intersecţii tip gi-
ratoriu la fi ecare capăt. Dincolo 
de întârzierile care s-au acumulat 

din cauza constructorilor, dar şi 
a blocajelor administrativ-biro-
cratice, şi problemele cu terenul 
instabil şi alunecările de teren 
au făcut ca avansul şantierului 
să stagneze considerabil.

România a decis încă din 2021 
să excludă companiile din China 
de la licitaţiile publice pentru 
proiecte de infrastructură. De-
cizia de atunci s-a putut însă 
aplica doar noilor proceduri de 
achiziţii publice lansate după 
acel moment. În cazul centurii 
Zalău, chinezii de la Synohidro 
semnaseră contractul înainte, 
în 2020. Un alt caz este cel al au-
tostrăzii A0 Nord, Lotul 3, acolo 
unde chinezii de la China Civil 
Engineering Construction Cor-
poration au semnat contractul 
în 2023 pe o licitaţie lansată în 
2019. .  Foto: Captura YouTube 

/ Asociaţia Pro Infrastructura

lucrări
Primul drum construit de chinezi în România, un eşec
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Firmă dispărută 
după ce a luat bani 
de la Primărie
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Un „simplu“ caz social al unei 

gălăţence care a apelat la 

ajutorul „Vieţii libere“ ne-a dus 

la o constatare surprinzătoare. 

Una dintre fi rmele care au 

încasat voucherele de 3.000 de 

lei oferite de Primăria Galaţi, 

pentru achiziţionarea de sisteme 

alternative de furnizare a căldurii 

și a apei calde, s-a mutat în 

București, apoi s-a închis, după 

ce a depus bilanţuri numai pe 

perioada acordării respectivelor 

vouchere. La telefoanele afi șate 

nu mai răspunde nimeni, iar 

reprezentanţii fi rmei sunt de 

negăsit.

Doamna Maria Carp a sem-
nat, pe 25 aprilie 2019, un con-
tract cu fi rma Prima Electric 
Heat SRL, cu sediul în str. Vul-
tur nr. 52, pentru achiziţionarea 
unui sistem de încălzire alterna-
tiv, compus dintr-un panou ra-
diant P12, un termostat fără fi r 
și un convector Argo Minimal 
de 1.500 W. Suma totală pentru 
care s-a făcut achiziţia a fost de 
3.004,59 lei, suspect de apropiată 
ca valoare de cea a voucherului 
de 3.000 de lei oferit de Primăria 
Galaţi.

Reamintim că, începând 
din 2017 și până în septembrie 
2023, Primăria și Consiliul Local 
Galaţi au acordat vouchere de 
3.000 de lei gălăţenilor care do-
reau să se debranșeze sau care se 
debranșaseră deja de la sistemul 
centralizat de termofi care, cu res-
pectarea anumitor condiţii.

Pasul 1: fi rma Prima 
Electric Heat SRL 
este de negăsit

Doamna Maria Carp, pensio-
nară, fără niciun alt ajutor, nu are 
nici măcar telefon fi x. Se depla-
sează foarte greu, nu are absolut 
nicio idee despre cum să caute 
un furnizor de sisteme alterna-
tive de încălzire, nici online, nici 
fi zic. Spune că a văzut, pe o listă 
afi șată la Primărie, numele fi r-

mei Prima Electric Heat SRL, așa 
că a sunat direct la ei.

A mers la sediul din str. Vultur, 
a semnat contractul, i s-a emis 
factura. A primit și un certifi cat 
de garanţie, cu o durată de 60 de 
luni, pe care, curios, nu fi gurea-
ză niciun nume al vreunei fi rme 
care să facă eventualele reparaţii. 
Pe certifi cat apare doar un număr 
de telefon, care acum nu mai este 
valabil. Gălăţeanca a vrut recent 
să ia legătura cu fi rma care i-a 
vândut echipamentele, deoare-
ce i s-a defectat panoul radiant, 
care încă mai este în garanţie. 
La sediul pe care îl știa nu mai 
este nimeni, iar la numerele de 
telefon care i se dăduseră nu mai 
răspunde, de asemenea, nimeni. 
Așa că a venit la „Viaţa liberă“, 
sperând să putem să o ajutăm.

Pasul 2: Primăria Galaţi 
nu a avut niciun rol 
„în piesă“

Am contactat Biroul de presă 
al Primăriei Galaţi, solicitând un 
punct de vedere ofi cial la acest su-
biect. Nu am primit niciunul, pe 
motiv că Primăria Galaţi nu ar fi  
avut niciun rol în alegerea fi rme-
lor de unde au fost achiziţionate 
sursele alternative de încălzire. 

Ni s-a spus, neofi cial, că totul a 
fost la latitudinea benefi ciarilor, 
iar Primăria nu a impus nicio 
condiţie.

Pasul 3: doar trei ani 
de activitate, conform 
site-ului Finanţelor

Am căutat fi rma Prima Elec-
tric Heat SRL Galaţi pe site-ul 
Ministerului de Finanţe. Am 
constatat că aceasta a depus bi-
lanţ numai pe anii 2018-2020, 
adică fi x în intervalul în care se 
acordau voucherele de la Primă-
ria Galaţi. După aceea, s-a mutat 
la București, unde nu a mai avut 
activitate deloc. Se pare că este 
în plin proces de lichidare. Înca-
sările pe cei trei ani nu au fost 
deloc remarcabile. Pe anul 2020, 
de exemplu, ultimul an cu bilanţ 
depus, profi tul a fost de 149.290 
de lei, cu un singur salariat.

Pasul 4: sesizare online 
la Protecţia 
Consumatorilor București

Am luat legătura apoi cu Co-
misariatul Judeţean pentru Pro-
tecţia Consumatorilor Galaţi. Dat 
fi ind că fi rma Prima Electric Heat 
SRL fi gurează acum cu sediul în 
București, am fost redirecţionaţi 

către site-ul ANPC. Cu ajutorul 
nostru, doamna Carp a completat 
formularul pentru o reclamaţie 
online. Acum așteaptă răspunsul 
de la ANPC, dar speranţele de a 
obţine un răspuns favorabil cu 
privire la respectarea certifi ca-
tului de garanţie sunt aproape 
nule.

Pasul 5: speranţa moare 
ultima, dar moare 
și ea până la urmă

Obiectiv vorbind, pe baza date-
lor pe care le avem, șansele doam-
nei Maria Carp de a-i fi  reparat 
sistemul de încălzire pe baza 
certifi catului de garanţie sunt 
inexistente. Mai sunt doar câte-
va zile până la expirarea acestuia, 
iar Protecţia Consumatorilor nu 
a dat încă niciun răspuns.

Probabil că Primăria Galaţi nu 
are nicio vină în această situaţie, 
pentru că nu are cum să ghiceas-
că în bobi dacă și când o fi rmă pri-
vată își închide activitatea. Moral, 
însă, faptul că numele fi rmei în 
cauză apărea pe o listă afi șată la 
sediul municipalităţii s-a consti-
tuit într-un fel de garanţie ne-
scrisă pentru cei care au apelat la 
această fi rmă. Nimic mai greșit, 
se pare, din ce se vede.   .

PRINDE ORBUL, CERE-I GARANŢIA . VOUCHERE

FIRMĂ DE PIESE 

AUTO, AMENDATĂ 

DE DOUĂ ORI    

DE GARDA 

DE MEDIU
SANCŢIUNI. Un control 

efectuat recent de comisarii 

gălăţeni ai Gărzii de Mediu la 

punctul de lucru din Galaţi al unei 

companii specializate în furnizarea 

de piese auto, accesorii, lubrifi anţi 

și aditivi a scos la iveală mai 

multe defi cienţe. Astfel, compania 

a fost depistată transportând 

către utilizatorii fi nali diverse 

produse periculoase (antigel, 

agent refrigerant, lichid de frână) 

fără a deţine autorizaţie de mediu 

pentru această activitate, contrar 

prevederilor legale. De asemenea, 

deși societatea este distribuitor 

de baterii și acumulatori, nu a 

aplicat sistemul de depozit asupra 

preţului de vânzare al acestora 

către utilizatorii fi nali, conform 

legislaţiei în vigoare. În consecinţă, 

Garda de Mediu Galaţi a aplicat 

două amenzi, una de 40.000 de lei 

pentru nerespectarea prevederilor 

privind protecţia mediului, iar cea 

de-a doua, de 7.500 de lei, pentru 

nerespectarea regimului bateriilor și 

acumulatorilor.  . C.L.

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

În urma solicitării primite de 
la CFR SA pentru efectuarea unor 
lucrări la infrastructura ferovia-
ră între staţiile Tecuci și Frun-
zeasca, în perioada 18 martie - 18 
aprilie vor interveni modifi cări 
în circulaţia unor trenuri pe raza 
Regionalei CF Galaţi, anunţă CFR 
Călători.

Astfel, în locul trenului IR 
1832 Cluj Napoca (pl. ora 09.30) 
- Galaţi (sos. ora 22.53) va circula 
trenul IR 12834 în relaţia Cluj Na-
poca (pl. ora 09.30) - Suceava - Iași 
-Tecuci - Galaţi (sos. ora 23.05).

În locul trenului IR 1866 Ga-
laţi (pl. ora 16.20 ) - Iași (sos. ora 
20.38) va circula trenul IR 12866 
în relaţia Galaţi (pl. ora 16.20) - 
Tecuci - Iași (sos. ora 20.38).

În locul trenului IR 1665 

București Nord (pl. ora 16.12) - Iași 
(sos. ora 22.36) va circula trenul 
IR 12665 în relaţia București Nord 
(pl. ora 16.12) - Buzău - Focșani 
- Mărășești - Cosmești - Tecuci - 
Frunzeasca - Vaslui - Iași (sos. ora 
22.50).

În locul trenului IR 1664 Iași 
(pl. ora 16.05) - București Nord 
(sos. ora 22.40) va circula trenul IR 
12664 în relaţia Iași (pl. ora 16.05) 
- Frunzeasca - Tecuci - Mărășești - 

Focșani - Buzău - București Nord 
(sos. ora 22.51).

De asemenea, vor interveni 
modifi cări și în circulaţia unor 
trenuri Regio, care vor fi  anun-
ţate la nivel local, în staţiile de 
cale ferată.

Pasagerii care au bilete la aces-
te trenuri și doresc să renunţe la 
călătorie pot primi, la cerere, con-
travaloarea acestora, menţionea-
ză CFR Călători.  .

lucrări
Modifi cări importante în circulaţia trenurilor, din 18 martie
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volei
CSM Arcada a câştigat detaşat restanţa de la Zalău

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Meciul restanţă din prima eta-
pă a Diviziei A1, care a ţinut-o pe 
CSM Arcada în umbra liderului, 
s-a disputat marţi, în deplasa-
re. SCM Zalău - CSM Arcada 0-3 
(21-25, 16-25, 23-25) - o victorie 
importantă, foarte necesară în 
acest fi nal de campionat, prin 
care echipa noastră trebuia să-
şi consolideze prima poziţie în 
clasament. 

 Meciul a fost tratat cu toată 
atenţia de gălăţeni, l-au controlat 
permanent, situaţie demonstrată 

şi de evoluţia scorului. Doar setul 
al treilea a fost ceva mai dispu-
tat, cu alternanţe la conducere, 
la diferenţe minime, şi adjudecat 
până la urmă de echipa favorită.

 Au evoluat: Butnaru, Nikula, 
Gergye, Talpă, Lescov, Bala - To-

man (libero). Au mai jucat: Woch, 
Hamacher şi Javad. 

 A arbitrat cuplul internaţi-
onal Bogdan Stoica (Bucureşti) - 
Paul Szabo (Oradea). 

 Miercuri dimineaţă, echipa 
gălăţeană a ajuns acasă, după care 
a urmat recuperarea, pentru ca 
joi să revină la două antrenamen-
te. Apoi, vineri şi sâmbătă, câte 
unul, iar meciul ultimei etape, cu 
Ştiinţa Baia Mare, se va disputa 
sâmbătă, de la ora 18:00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“. 

 Celelalte meciuri ale ultimei 
etape: Unirea Dej - Steaua 0-3 (dis-
putat în devans), SCMU Craiova 

- Rapid, CSM Constanţa - Corona 
Braşov, Dinamo - UV Timişoara 
şi „U” Cluj - SCM Zalău. Mai este 
de disputat şi restanţa Rapid - UV 
Timişoara, programată astăzi, în 
Sala „Giuleşti“. 

 Înaintea ultimelor jocuri din 
sezonul regulat, clasamentul se 
prezintă astfel: 1. CSM Arcada 53 
puncte, 2. Corona 50 p, 3. Rapid 
49 p (un joc mai puţin), 4. Dina-
mo 42 p, 5. SCMU Craiova 40 p, 
6. Steaua 39 p, 7. CSM Constanţa 
31 p, 8. Ştiinţa Baia Mare 27 p, 9. 
SCM Zalău 27 p, 10. Unirea Dej 13 
p, 11. UV Timişoara 4 p, 12. „U” 
Cluj 3 puncte. .

Retragerea unui hocheist 
important 
pentru Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 CSM Galaţi a bifat în această 

săptămână un moment 

emoţionant în activitatea 

echipei de hochei, după ce 

Alexander Neznamov a evoluat 

pentru ultima oară în culorile 

clubului. 

În sport există momente în 
care este necesar să-i aplaudăm 
pe cei care ne-au reprezentat 
cu cinste. Un astfel de moment 
emoţionant a avut loc la Pati-
noarul „Dunărea“ din Galaţi, cu 
ocazia retragerii lui Alexander 
Neznamov. 

 La scurt timp după ce a împli-
nit 38 de ani, Saşa - aşa cum este 
numit de către colegii săi - a decis 
să lase deoparte patinele şi să îşi 
încheie cariera de hocheist. Spor-
tivul, născut la St. Petersburg (Ru-
sia), se afl ă încă din 2018 la CSM 
Galaţi, formaţie cu care s-a clasat 
pe locul secund în Campionatul 
Naţional de seniori la chiar prima 
sa participare (2018-2019). A fost 
om de bază al echipei gălăţene de 
hochei în toţi aceşti ani, în care 
sportul cu pucul şi crosa a avut 
de înfruntat o pandemie ce a în-
trerupt un campionat favorabil 
pentru CSM Galaţi: modifi cări de 
program neaşteptate în anumite 
sezoane şi chiar existenţa a două 
federaţii în acelaşi timp. Până la 
ultimele două meciuri, cele cu Sa-
pientia U23, pe care le-a disputat 
luni şi marţi, la Galaţi, Alexander 
Neznamov a marcat 150 de goluri 

şi a oferit 201 pase decisive, pe 
parcursul celor şase sezoane pe-
trecute sub culorile CSM, în 145 
de meciuri disputate, ceea ce-l 
face unul dintre cei mai impor-
tanţi hocheişti ai Galaţiului din 
ultimii şase ani. 

 A marcat şi în ultimul 
meci al carierei 

CSM Galaţi a reuşit să câştige 
cele două meciuri de campionat 
cu Sapientia U23. Formaţia pre-
gătită de slovacul Julius Penzes 
a învins în primul joc cu scorul 
de 5-2, graţie reuşitelor sem-
nate de Aleksei Baskov (3), 
Konstantin Cerniuk şi gălă-
ţeanul Raul Maftei. Deliciul 
fanilor a fost, însă, al doilea 
meci, în care CSM Galaţi, 
cu Alexander Neznamov 
pe teren şi ca marcator, 
s-a impus cu scorul de 
8-2. În afară de Saşa, au 
mai punctat Szocs (2), 
Paior (2), Baskov (2) şi 
Benedek.

 Momentul reu-
şitei lui Neznamov 
a fost marcat de apla-
uze din toate direc-
ţiile - coechipieri, 
adversari, ofi ciali 
şi spectatori. Un 
fi nal de carieră 
marcat cum 
nu se putea 
mai frumos, 
cu gol în-
scris în ulti-
ma partidă 
ofi cială. 

 La fi nalul meciului, fanii 
au fost invitaţi de către ofi cialii 
clubului să arunce pe gheaţă 
jucării de pluş, ce vor 
fi  donate centre-
lor de copii 
din Ga-
laţi. 
.

ALEXANDER NEZNAMOV ŞI-A PUS PATINELE ÎN CUI  .  HOCHEI

din sportul 
gălăţean
Clasări 
fruntaşe 
la Craiova

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
de fotbal 
în Europa

COMPETIŢII. Faza optimilor de fi nală 

din Europa League şi Conference League (retur) se 

dispută astă-seară. În Europa League se joacă de la 

ora 19:45, astfel: Rangers - Benfi ca (2-2, în tur), Slavia 

Praga - AC Milan (2-4), Villarreal - Marseille (0-4), West 

Ham - Freiburg (0-1); de la 22:00: Atalanta - Sporting 

(1-1), Brighton - AS Roma (0-4), Leverkusen - Qarabag 

(2-2), Liverpool - Sparta Praga (5-1). În Conference 

League, programul începe tot de la 19:45: Fenerbah-

ce - Royale Union (3-0), Fiorentina - Maccabi Haifa 

(4-3), PAOK - Dinamo Zagreb (0-2), Plzen - Servette 

(0-0); de la 22:00: Aston Villa - Ajax (0-0), Club Brugge 

- Molde (1-2), Lille - Sturm Graz (3-0), Maccabi Tel Aviv 

- Olympiakos (4-1).  . Florin Radu

LUPTE. Turneul internaţional 

de lupte libere găzduit de oraşul 

Craiova a reunit la start sportivi de 

la şapte cluburi din Bulgaria, Ser-

bia, Croaţia, Moldova şi România. 

Printre aceştia s-au afl at şi câţiva 

sportivi tecuceni, de la VypGuard. 

Sebastian Brăilescu, David Militaru 

şi Luca Stoian au ocupat locul 1, iar 

fraţii Lefter şi Andrei Desire - locu-

rile 3 şi 4. În urma acestui concurs, 

Andrei Brăilescu a fost selecţionat 

pentru Centrul Olimpic de la Reşiţa.

JUDO. În weekend (15-17 

martie) sunt programate întrecerile 

Campionatului Naţional Under 14 

şi Under 16. Între concurenţii de la 

Bacău, vor fi  prezenţi şi 12 sportivi 

de la secţia de judo a CS Şcolar 

Galaţi.

ATLETISM. În „zona“ de 

la Bacău, alţi sportivi de la CSS 

Tecuci au avut clasări fruntaşe la 

aruncarea greutăţii: Georgiana Co-

man - locul 1, Maria Leca şi Daria 

Enache - locul 2. Primele două sunt 

junioare Under 14, iar Daria - Under 

12.

FOTBAL. La meciul de 

vineri, din Superligă, Rapid - Farul, 

observator va fi  gălăţeanul Liviu 

Ciubotariu. Doi arbitri gălăţeni vor 

fi  prezenţi în Liga a II-a: Alexan-

dru Burloiu, la CSM Alexandria - 

Metaloglobus, iar arbitrul asistent 

Florin Iftodi la CSA Steaua - CS 

Tunari. .
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Lansare cu ştaif la Salonul 
„Armonii de toamnă“

În cadrul Salonului cultural 

„Armonii de toamnă“, al Casei de 

Ajutor Reciproc a Pensionarilor 

Galaţi au fost lansate, la fi nele 

lunii februarie, volumul „Fluviul“ 

- idei şi eseuri metafi zice, de 

Constantin Oancă, apărut la 

Editura „Armonii culturale“, 

Bacău, 2023, şi volumul de 

versuri „Albastru“ al scriitorului 

Săndel Stamate, apărut la 

Editura „Eikon“, Bucureşti, 2023. 

Referenţi ai celor două cărţi 

au fost: Cătălin Enică, Teodor 

Parapiru, Gheorghe Tiber şi Adi 

George Secară.

 Actorul Vasile Dănilă a susţi-
nut un recital poetic, iar Nicole-
ta Berlea și-a expus lucrările în 
cadrul expoziţiei de artă plastică 
intitulate „În fel şi chip“. Printre 
invitaţi s-au afl at: criticii literari 
Vasile Leonte, Nicolae Leonte, jur-
nalista Katia Nanu, scriitorii Pe-
tre Rău, Adrian Talabă, Constan-
tin Gumann, Sebastian Golomoz, 
Marin Oanea, poeta Georgeta 
Muscă Oană, profesoara Ecateri-
na Păun și mulţi alţii. Moderator 
al evenimentului a fost profeso-
rul Ghiţă Nazare, iar sala a fost 
din nou arhiplină.

 Cei doi scriitori „lansatori“ 
au fost prezentaţi de către mo-
derator ca personalităţi care au 
foarte multe lucruri în comun: 
fac parte din aceeași generaţie, au 
îmbrăţișat aceeași profesie (profe-
sori de limba și literatura româ-

nă, în mediul rural, unul la Co-
rod, celălalt la Liești), absolvenţi 
ai Facultăţii de Filologie; au de-
butat literar cam în aceeași peri-
oadă (în primii ani ai secolului al 
XXI-lea), au referinţe dintre cele 
mai bune, din partea colegilor de 
serviciu, a colegilor de condei, a 
elevilor, a criticilor literari, ambii 
fi ind membri ai Uniunii Scriito-
rilor din România, cu o activitate 
laborioasă în cele mai importante 
publicaţii din ţară.

 Constantin Oancă a debutat 
editorial în 2002 cu „Îngerul din 
singurătate“, urmând în 2005 
„Clipa cea repede“, în 2008 „Cla-
pe pentru o mie de violoncele“ și 
„Pod peste cădere“. Despre cărţi-
le sale au scris: Alex Ștefănescu, 
Constantin Trandafi r, Cassian 
Maria Spiridon, Dionisie Duma, 
Cezarina Adamescu, Ion Manea. 
A avut numeroase colaborări cu 
revistele: „Dacia literară“, „Cro-
nica“ Iași, „Școala gălăţeană“, 
„Dunărea de Jos“ Galaţi, „Tecu-
ciul literar-artistic“. „Fluviul“ lui 
Constantin Oancă este o carte de 
meditaţie creștină, care pune în 
evidenţă spiritul, raţionamentul 
și creativitatea, prin maxime, 
aforisme şi cugetări, ne-a decon-
spirat profesorul Nazare.

Săndel Stamate este, așa cum 
suţinea Petruș Andrei, „un poet 
al revelaţiei și al esenţei“. A debu-
tat editorial în „Antologia zăpezi-
lor“, în anul 2005, urmând volu-
mele de autor „Cuvinte și îngeri“ 

în 2007, „Fuga în roșu“ în 2009 
ș.a.   De asemenea, colaborează la 
majoritatea revistelor amintite 
mai sus. Despre volumul lansat , 
 Petruș Andrei, coleg de facultate 
al autorului, afi rmă că: „Albas-
tru reprezintă culoarea păsării 
fericirii, inaccesibilă și totuși așa 
de aproape. A intra în albastru 
seamănă întrucâtva cu trecerea 
lui Alice din Ţara Minunilor de 
cealaltă parte a oglinzii. Albastru 
este calea reveriei, a revelaţiei și 
a visului“.

Scriitorul, jurnalistul și cri-
ticul literar Teodor Parapiru a 
vorbit despre „fascinaţia pentru 
cuvânt a lui Săndel Stamate“, pe 
care-l numește „profesionist al 
tristeţii existenţiale convertite 
poetic“, „poet al rafi namentului, 
al exprimării controlate până la 
esenţă“. Despre Constantin Oan-
că, Parapiru afi mă că „este un 
spirit citit căruia îi place să facă 
exerciţii de admiraţie pentru lu-
crurile care merită, iar eseurile 
sale merg spre teme dintre cele 
mai valoroase, raportările și re-
ferinţele fi ind de foarte bună 
calitate“.

 A urmat prezentarea expo-
ziţiei pictoriţei Nicoleta Berlea, 
care a explicat ea însăşi alegerea 
temei („În fel şi chip“), a doua sa 
expunere la Salonul „Armonii 
de toamnă“. Lucrările vizează: 
natura statică, sportul, dansul, 
vrăbiuţa (guraliva care ciripește), 
icoana. 

Vasile Dănilă a realizat un su-
perb recital de poezie, cu poeme 
ale lui Săndel Stamate (dintre 
care enumerăm: „Haiku“, „Cap-
tiv“, „Ipostasuri“, „Eu te-am iubit 
femeie“, ş.a). 

 Aprecieri pozitive au primit 
cei doi autori și de la criticul li-
terar Adi Secară, care a afi rmat 
că „Fluviul“ şi „Albastru“ oferă 
adevărate lecţii despre cum să 
pornești la drum, iar autorii lor 
devin „adevăraţi spartani“. Seca-
ră a întrezărit în limbajul și gân-
direa celor doi autori infl uenţe 
din Heidegger, Nietzsche, Rilke, 
Cioran.

Constantin Oancă, în mini-
recitalul realizat, a dedicat una 
dintre poezii femeilor și a conclu-
zionat, fascinat de atmosfera în 
care se afl a: „Eu poate chiar visez, 
iar dvs. sunteţi cea mai frumoa-
să formă de eternitate“. Săndel 
Stamate a conchis că, deși în se-
colul al XXI-lea se preferă poezia 
banalului, el a căutat o revenire 
la poezia tradiţională, cu fi guri 
de stil, cu ritm, considerând că 
inversiunea și comparaţia utili-
zate în poeziile sale dau greutate 
stilistică creaţiei.

Convingerea unanimă a fost 
aceea că ambii scriitori sunt 
avizaţi să lase omenirii o bogată 
moștenire culturală și că trebu-
ie să continue, pentru că, ceea 
ce fac, fac în cunoștinţă de ca-
uză și cu înalt profesionalism. 
.  Mioara Baciu 

ESEURI ŞI POEZIE  .  LITERATURĂ

 26,6 MILIOANE 

DE LEI PENTRU 

MODERNIZAREA 

DRUMURILOR 

DIN BĂLĂŞEŞTI
ASFALT. S-a atribuit 

proiectul „Modernizare drumuri de 

interes local în comuna Bălășești“, 

în valoare de 26,6 milioane de 

lei, ne-a informat primarul Paul 

Cezar Maftei, care a precizat că 

o primă licitaţie a fost contestată, 

ceea ce a dus la întârzieri. Se vor 

moderniza în total 9,3 kilometri, 

pe 30 de drumuri locale destinate 

unui trafi c foarte ușor, și un pod 

peste ravena Rediu. Finanţarea se 

va face în tranșe multianuale, prin 

Programul Naţional de Investiţii 

„Anghel Saligny“, iar prima 

alocare, de 7 milioane de lei, a 

fost deja remisă benefi ciarului.În 

comuna Bălășești se afl ă, în acest 

moment, în fază de execuţie, şi 

alte proiecte, printre care: sistem 

de monitorizare și supraveghere 

video a spaţiului public, fi nanţare 

prin Planul Naţional de Redresare şi 

Rezilienţă (PNRR), în valoare de 2,1 

milioane de lei; construire și dotare 

cămin cultural în satul Bălășești, 

fi nanţat prin Compania Naţională 

de Investiţii, în valoare de 375.000 

de lei; modernizare Centru Integrat  

Comunitar, fi nanţat de la bugetul 

local, în valoare de 250.000 de lei.  

. Adrian Onicescu  

Primăria Corod a anunţat că, 
pe 14 februarie 2024, s-a semnat 
contractul de atribuire a proiec-
tului „Centru de zi pentru copii, 
satul Blânzi, comuna Corod“, în 
valoare de 1,9 milioane de lei. 
„Licitaţia a fost adjudecată de o 
asociere din care face parte și fi r-
ma consăteanului nostru Claudiu 
Popa“, ne-a declarat primarul co-
munei Corod, Dan Tenie.

Prin construcţia, dotarea și 
funcţionarea acestui centru se 
urmăresc efi cientizarea servici-

ilor sociale rurale în benefi ciul 
copilului şi eliminarea riscului 
de excluziune socială în famili-
ile sărace. Centrul va găzdui 42 
de copii, împărţiţi în trei grupe, 
va avea o suprafaţă desfășurată de 
250 mp şi va fi  construit pe un 
teren de 2.550 mp.

Finanţarea este asigurată 
prin Planul Naţional de Redre-
sare şi Rezilienţă (PNRR). Terme-
nul-limită de fi nalizare a obiec-
tivului este 31 decembrie 2024. 
.  Adrian Onicescu 

atribuire
Bani europeni pentru copiii din satul Blânzi
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 • Societate comercială an-

gajează electricieni instala-

ţii de ridicat pentru punct de 

lucru Brăila. Relaţii la telefon 

0742020701. (283690) 

 • Societate de construcţii, în 

Brăila, angajează: maistru şi ingi-

ner constructor, zugrav, pavator, 

necalifi caţi, secretară. Relaţii la 

telefon 0751998592, 0744398290. 

(283733) 

 • Ne mărim echipa! SC angajea-

ză sudori/ lăcătuşi. 0744517233. 

(283753) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALAŢI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr.7, anga-

jează în condiţii avanta-

joase: -INGINER GEODEZ/ 

TEHNICIAN TOPOGRAF 

-posesor permis de condu-

cere categoria B. CV- urile 

se depun la sediul societă-

ţii sau la adresa de e-mail: 

o f f i c e @ c i t a d i n a 9 8 . r o 

(283762) 

 • CHIMSIDER angajează 

electricieni. Tel. 0754982865. 

(283800) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 came-

ră, bloc Salcia (Mazepa 1). Tel. 

0754856481. (283789) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 deco-

mandate, Mic.20, et.7, simplu, 

curat, liber, utilat, mobilat. Fără 

AC şi CT. Preţ 61500E negocia-

bil. Exclus agenţii. 0744982973. 

(283795) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Mic.19- Spital Judeţean, 

et.3/4, renovat, semi-mobi-

lat. Preţ 58000E. 0742266854, 

0745238701. (283804) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Micro 39B. Preţ 70000E. Tel. 

0742845678. (283742) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă ICBrătianu, jud. 

Tulcea, str. Eternităţii nr.28. 

Tel. 0749426708, 0752808391. 

(283785) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • OFERTĂ SPECIALĂ!!! 

Se vinde teren intravilan, 

construibil, 

suprafaţă  de 579 mp, 

situat în Valea Oraşului 

Galaţi, pe strada Păcii  nr. 7 

(fost depozit APOLO). 

Contact: 

0749374405,  0745116682 

(PRF PVL 000145)

• Vând teren 5000 mp pentru vilă, 

com. Slobozia Conachi- Galaţi. 

Tel. 0755685866 (283806) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament o came-

ră şi o cameră la casă. Telefon 

0741926531. (283681) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, Ancora, 

nemobilat. Tel. 0749207300, 

0746263340. (283734) 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283774) 

 • Închiriez apartament 4 camere, 

etaj 2, Micro 19. Prefer fi rmă. Tel. 

0745112326. (283780) 

 • Primesc în gazdă. Str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. Tel. 0756306460. 

(283782) 

 • Primesc în gazdă 1-2 fete. Tel. 

0755685866 (283807) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352. (283575) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352. 

(283576) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudini-

le fi ecăruia. Tel.: 0749223352 

(283577) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(283578) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM, TEHNICIAN 

AGRONOM, LUCRĂTOR 

COMERCIAL, ZIDAR. 

TEL.0745686276 (283608) 

 • Societate în domeniul construc-

ţiilor angajează în condiţii avan-

tajoase: ingineri cu experienţă și 

tineri absolvenţi, tehnicieni devi-

zieri, maeștri mecanici, electrici-

eni, instalatori sanitari, de gaze 

și reţele apă, sudori cu arc elec-

tric și autogen, fi erari-betoniști, 

dulgheri, muncitori necalifi caţi. 

Oferim: salarii atractive, tichete de 

masă, bonusuri, cazare și masă 

caldă. Relaţii la tel: 0744 701 583. 

(283610) 

 • Societate comercială de tradi-

ţie în producţia de profi le zincate 

angajează personal necalifi cat. 

Detalii la 0741805159. (283614) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, 

fi nisori. Nu facem deplasări. 

Rugăm seriozitate. Nr.contact: 

0756458101 (283618) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (283625) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi. Tel 
0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 
gestionar depozit, gestionar 
piese schimb în domeniul me-
canic, inginer mecanic, meca-
nic, strungar și operator mașini 
ambalare serveţele umede. Tel. 
0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 
avantajoase. izolatori, tini-
chigii, tâmplari, lăcătuși și 
tubulatori în domeniul naval. 
Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 
ospătar, bucătar, cameristă. 
0749278177. (283658) 

 • REMATINVEST angajează şoferi 

automacaragii, containere, sorta-

tori produse diverse. Salarii mo-

tivante, bonuri masă, fără depla-

sări. 0733070040, 0733070160, 

0751020546. (283659) 

 • Angajăm manipulanţi mărfuri 

și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08:00- 16:00) (283763) 

 • SOWIENS SRL angajează fi erari 

beonişti şi dulgheri. 0744517283, 

Galaţi, str. George Coşbuc nr.408. 

(283777) 

 • Angajăm şofer pentru au-

tobasculantă articulată. Tel: 

0744555345. (283793) 

 • Angajăm sudor autogen de-

bitat fi er vechi. 0758109412. 

(283794) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci Cimitir Eternitatea, 

parcela 33. Tel. 0236437977, după 

ora 17.00. (283751) 

 • Maşină de spălat, funcţională, 

500 lei. 0726561232 (283796) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

0726561232. (283797) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (283798) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut o doamnă relaţie căsătorie. 
Telefon 0755809989. (283737) 
 • Domn, 53 ani, divorţat, pensi-
onar Liberty Galaţi, domiciliat la 
ţară, doresc să cunosc doamnă 
vârstă apropiată, iubitoare şi în-
ţelegătoare, în vederea căsă-
toriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875. (283768) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
spălat. Garanţie. 0740167887, 
0720256788. (281701) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-
furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 
(283666) 
 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 
boilere, robineţi. 0754616725 
(283716) 
 • Instalaţii electrice, casete sigu-
ranţe, trasee separate centrale. 

0726835985 (283773) 

 • Zugrăveli case, apartamente, in-

stalaţii sanitare, electrice. Totul la 

cheie. 0746525531. (283786) 

Comunicat de presă
Privind începerea implementării proiectului 

„MODERNIZAREA PEPINIEREI PERESCHIV”
„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

Regia Națională a Pădurilor Romsilva RA  București Sucursala Direcția Silvică Galați a 
semnat in 16.02.2024 contractul de fi nanțare pentru implementarea proiectului „MODERNIZAREA 
PEPINIEREI PERESCHIV” cod proiect: C2I2A0123000037 aprobat în cadrul PNRR/2023/C2/S/I.2.A 
Pilonul 1. Tranziția Verde Componenta C2: Păduri și protecția biodiversității Investiția 2. Dezvoltarea 
de capacități moderne de producere a materialului forestier de reproducere Subinvestiția I.2.A. 
”ACORDAREA DE SPRIJIN DE STAT PENTRU DEZVOLTAREA DE CAPACITĂȚI MODERNE 
DE PRODUCERE A MATERIALULUI FORESTIER DE REPRODUCERE” . 
Valoarea totală eligibilă a proiectului este 2.374.507,00 lei, echivalentul a 484.049,94 euro, din care 
fi nanțarea nerambursabilă este de 2.137.056,30 lei, echivalentul 435.644,95 euro, reprezentând 90% 
din valoarea eligibilă, iar contribuția benefi ciarului este de 237.450,70 lei, echivalentul a 48.404,99 
euro, reprezentând 10% din valoarea eligibilă. Cursul valutar utilizat este cursul InfoEuro aferent lunii 
februarie 2023 de 1 euro = 4,9055 lei.
Contract de fi nanțare Nr.: C2I2A0123000037
Obiectiv general preconizat a fi  atins prin realizarea investiției: 
Proiectul va contribui la creșterea capacității de producție de material reproducător (specii de arbori 
și arbuști) care sunt adecvate pentru condițiile climatice viitoare modelate pentru România în cantități 
sufi ciente, în contextul în care Strategia Națională Forestieră 2020 – 2030 își propune descurajarea 
creării de pepiniere comerciale pentru monoculturi cu ciclu scurt de rotație/producție. Puieții forestieri 
produși sunt destinati atât consumului propriu cât și vânzării către solicitanți:
- producerea începând cu anul 2024 a unui număr de peste 1 milion puieți forestieri de foioase anual 
din 3 specii autohtone;
- prin irigare puieții forestieri vor fi  apți pentru împăduriri începând cu primul an de la înfi ințare.
Obiective specifi ce: 
- realizarea unei instalații de irigare tip pivot cu rezervor retenție și puț apă necesar irigării culturilor;
- amenajarea/construirea căilor de acces precum și dotarea pepinierei cu două containere tip birou și 
magazie;  
- achiziția de echipamente și utilaje specifi ce pepinierelor silvice necesare întreținerii culturilor.   
Perioada de implementare: 16.02.2024 - 30.09.2024
Cod proiect: C2I2A0123000037
Date de contact: Dragoș Butunoi - manager de proiect
Telefon: 0748 270 892
E-mail: ocolulgrivita@gmail.com

PRF MP 003741
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Pensionară caut să îngrijesc 
un copil sau o bătrână. Tel. 

0765665123. (283784) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administratie 

al societăţii Şantierul 
Naval Damen Galaţi SA, 
(„Societatea”) înregistrată în 
Registrul Comerţului de pe 
lângă Tribunalul Galaţi sub 
nr.J17/1141/1991, CUI RO 
1651643, convoacă Adunarea 
Generală Extraordinară a 
Acţionarilor la 11 aprilie 2024, 
orele 14:00, la sediul Societăţii 
din localitatea Galaţi, strada Al. 
Moruzzi nr.132, Judeţul Galaţi 
și prin videoconferinţă, având 
ordinea de zi: Aprobarea în-
cheierii de către societatea 
ŞANTIERUL NAVAL DAMEN 
GALAŢI SA a contractului de 
credit de investiţii pentru o 
perioadă de maxim 12 ani, 
pentru suma de maxim EUR 
22.000.000 sau echivalent RON 
la Exim Banca Românească 
SA, ca facilitate la termen, an-
gajant și non-revolving pentru 
fi nanţarea unei părţi din costul 
proiectului investiţional privind 
extinderea, echiparea și darea 
în folosinţă a unei hale de pro-
ducţie/montaj corp nave, sub 
denumirea „INVESTITIE ÎN NOI 
LINII PRODUCTIVE PENTRU 
CONSTRUCŢIA NAVELOR 
CU PROPULSIE ELECTRICĂ 
/ PE BATERII SAU ALŢI 
COMBUSTIBILI ECOLOGICI 
PRIN MODIFICARE ŞI 
EXTINDERE HALA C35, 
MODIFICARE PLATFORME 
C27 ŞI C28, AMPLASARE 
LOGO PE FAŢADA, RETELE 
T E H N I C O - E D I L I T A R E , 
ORGANIZARE DE ŞANTIER 
ÎN INCINTA ŞANTIERULUI 
NAVAL DAMEN GALAŢI SA”. 
Aprobarea încheierii de că-
tre societatea ŞANTIERUL 
NAVAL DAMEN GALAŢI SA a 
contractului de credit pentru 
fi nanţarea activităţii curente 
pe maxim 4 ani, pentru suma 
de maxim RON 35.000.000 sau 
echivalent EUR la Exim Banca 
Românească SA, ca facilitate 
pentru capital de lucru, anga-
jant sau neangajantă și revolv-
ing. Aprobarea garantării facili-
tăţilor de împrumut menţionate 
la pct.1. și pct,2. cu următoa-
rele: a) garantii sub forma de 
ipoteci imobiliare în suma de 
maxim EUR 61.000.000 re-
prezentând a)^1 aproximativ 
EUR 37.000.000 valoarea de 
piaţă din 2024 pentru imobilul 
proprietatea Societăţii situat în 
Galaţi, str. Al. Moruzzi nr. 132, 
înscris în Cartea Funciară a 
UAT Galaţi 127683, cu număr 
cadastral 127683, respectiv a 
Lotului 2 prevăzut în Raportul 
de Evaluare din 06.02.2024 
emis de CMF Consulting SA 
București și în propunerea 
de dezlipire din Planul de am-
plasament și delimitare emis 

la 26.01.2024 de ELIPSOID 
SRL compus din teren curţi-
constructii în suprafaţa totală 
aproximată de 238.377 m.p. 
și construcţiile amplasate pe 
acesta având o suprafaţă tota-
lă construită la sol aproxima-
tă de 156.072 m.p., la care se 
adaugă a)^2 aproximativ EUR 
24.000.000 valoarea pentru 
investiţia halei de producţie/
montaj corp nave, fi nalizată și 
pusă în funcţiune, cu înscrie-
rea tuturor sarcinilor și inter-
dicţiilor legale ce decurg din 
această ipotecă; b) Ipoteca 
asupra conturilor curente ale 
Societăţii deschise la Exim 
Banca Românească SA; c) 
Ipoteca asupra universalităţii 
creanţelor prezente și viitoare; 
d)Scrisoare de Comfort emi-
să de DAMEN SHIPYARDS 
GROUP NV (Olanda) - CCI 
23055555; e)Cesiunea în favoa-
rea Exim Banca Românească 
SA a tuturor poliţelor de asi-
gurare ale bunurilor aduse 
în garantie. Aprobarea îm-
puternicirii Domnului Gaibăr 
Doru-Ginel, Director General 
și a Doamnei Cristea Daniela, 
Director Financiar, directori cu 
atribuţii delegate de Consiliul 
de Administratie al Societăţii, 
pentru ca împreună și/sau se-
parat să negocieze/să asume 
și să decidă în numele și pe 
seama Societăţii orice clau-
ză contractuală (inclusiv, dar 
fără a se limita la: prelungirea 
duratei acordării garanţiilor în 
cazul prelungirii duratei con-
tractelor de credit, modifi ca-
rea structurii garanţiilor, să 
semneze în numele și pe sea-
ma Societăţii, Contractele de 
Credit, Contractele de Ipotecă 
pentru bunurile care fac obiec-
tul ipotecilor și Cesiunea poli-
ţelor de asigurare ale bunuri-
lor ce fac obiectul garantării 
creditelor de la Art.1. și Art.2., 
precum și orice act adiţional la 
acestea și să identifi ce/stabi-
lească bunurile ce se vor ipo-
teca efectiv în favoarea EXIM 
BANCA ROMÂNEASCĂ SA, și 
să prezinte Băncii orice infor-
maţie necesară în cadrul ori-
cărui proces de analiză legat 
de cele două facilităţi. Orice 
revocare a mandatului sau a di-
rectorilor împuterniciţi va fi  co-
municată Creditorului printr-o 
notifi care transmisă în acest 
sens, prin poștă însoţită de o 
confi rmare de primire. Până la 
comunicarea revocării, semnă-
turile Domnului Gaibăr Doru-
Ginel și a Doamnei Cristea 
Daniela sunt pe deplin opoza-
bile Societăţii pentru operaţi-
unile conferite prin prezentul 
mandat. La ședinţa Adunării 
Generale Extraordinare pot 
participa toţi acţionarii înscrise 
în Registrul Acţionarilor la data 
de referinţă, 1 aprilie 2024. În 
cazul în care la data stabilită 
nu este întrunit cvorumul sta-
tutar pentru ţinerea Adunării, 
următoarea Adunare Generală 
Extraordinară va avea loc la 
12 aprilie 2024, cu menţinerea 
ordinii de zi, a orei și modali-
tăţii de desfășurare la sediul 
Societăţii și prin videoconfe-
rinţă. (283799) 

  • Consiliul de Administraţie 

al Societăţii Agricola Agroind 

Tuluceşti, înregistrată în Registrul 

Societăţilor Agricole al Biroului 

de Asociaţii şi Fundaţii de pe 

lângă Judecătoria Galaţi, sub nr. 

HJ5/1991, convoacă în conformi-

tate cu Legea 36/1991 Adunarea 

Generală Ordinară a Asociaţilor la 

data de 6.04.2024, ora 9.00, la se-

diul societăţii din com. Tuluceşti, 

str. Calea Galaţi nr.92, jud. Galaţi. 

În cazul în care Adunarea nu se 

va putea ţine datorită neîndepli-

nirii cvorumului, a doua convo-

care este la data de 20.04.2024, 

la aceeaşi oră, în acelaşi loc 

şi cu aceeaşi ordine de zi. La 

Adunarea Generală a Asociaţilor 

sunt îndreptăţiţi să participe şi 

să voteze asociaţii înregistraţi în 

Registrul Asociaţilor al Societăţii 

Agicola Agroind, la sfârşitul zilei 

de 5.04.2024- considerată dată 

de referinţă. Adunarea Generală 

Ordinară a Asociaţilor va avea pe 

ordinea de zi următoarele punc-

te: 1. Darea de seamă privind anul 

agricol 2022-2023. 2. Raportul 

comisiei de cenzori. 3. Aprobarea 

situaţiilor fi nanciare pentru anul 

încheiat, respectiv 31 decembrie 

2023, întocmite în conformitate 

cu datele înregistrate conform 

balanţei contabile, pe baza ra-

poartelor prezentate de Consiliul 

de Administraţie şi verifi cate de 

cenzorii societăţii. 4. Aprobarea 

repartizării profi tului net realizat 

în anul 2023. 5. Aprobarea buge-

tului de venituri şi cheltuieli pe anul 

2024. 6 Aprobarea programului de 

administrare şi de investiţii pe anul 

2024. 7. Diverse. (283792) 

• OUAI Foltesti Prut 2 anunta mem-

brii de convocarea sedintei adu-

narii generale a organizatiei, care 

va avea loc in data de 28.03.2024 

la Ferma 2, in localitatea Foltesti, 

Galati, ora 1430. Ordinea de zi este 

următoarea: 1. Aprobarea situatii-

lor fi nanciare anuale, a raportului 

de gestiune anual al consiliului 

de administratie si a rapoartelor 

comisiilor, pentru anul 2023. 2. 

Diverse (283801) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie student pe nu-

mele Petrea Georgiana Andreea. 

Se declară nulă. (283783) 

 DIVERSE  

 • Primăria comunei Valea 

Mărului cu sediul în Valea 

Mărului, str. Preot Gheorghe 

Gafton nr. 2, în calitate de be-

nefi ciar, anunţă conform pre-

vederilor Legii nr. 102/2023 

pentru modifi carea și com-

pletarea Legii nr. 50/1991 pri-

vind autorizarea executării lu-

crărilor de construcţii, a Legii 

contenciosului administrativ 

nr. 554/2004, precum și pen-

tru completarea art. 64 din 

Legea nr. 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urba-

nismul, începerea proiectului 

”Cresterea efi cientei energe-

tice a imobilului DISPENSAR 

UMAN MÂNDREŞTI, Sat 

Mândreşti, Comuna Valea 

Mărului, Judeţul Galaţi” auto-

rizaţia de construire nr. 15 din 

02.10.2023 (283775) 

Comunicat de presă
Anunţ fi nalizare proiect

„PNRR: Fonduri pentru România modernă şi reformată!“

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României“

„PNRR. Finanțat de Uniunea Europeană - UrmătoareaGenerațieUE“
hƩ ps://mfe.gov.ro/pnrr/              hƩ ps://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003742

UAT comuna Costache Negri anunţă fi nalizarea proiectului
„Realizare sistem de monitorizare și supraveghere a spaţiului public 

în comuna Costache Negri, judeţul Galaţi”,
în cadrul Planului Naţional de Redresare și Rezilienţă, Componenta 10 – Fondul local, 

Investiţia I.1.2-Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – ITS/alte infrastructuri 
TIC (sisteme inteligente de management urban/local). 

Titlu apel: PNRR/2022/C10/I1.2, Runda 1

       U.A.T. comuna Costache Negri, în calitate de Benefi ciar , anunţă fi nalizarea proiectului „Realizare 
sistem de monitorizare și supraveghere a spaţiului public în comuna Costache Negri, judeţul Galaţi”, 
în cadrul PNRR, Componenta 10 – Fondul local, Investiţia I.1.2-Asigurarea infrastructurii pentru 
transportul verde – ITS/alte infrastructuri TIC (sisteme inteligente de management urban/local), în 
baza Contractului de fi nanţare nr.312/03.01.2023, încheiat cu MDLPA, în calitate de Autoritate de 
Management pentru Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă, Cod proiect: C10-I1.2- 566 ;
     Valoarea totală a proiectului a fost de  485.421,55 lei inclusiv TVA.
     
Obiectivele generale ale proiectului au constat în creșterea gradului de satisfacţie a cetăţenilor faţă 
de administraţia locală, asigurarea unui climat civilizat și sigur pentru cetăţenii comunităţii, creșterea 
calităţii serviciilor publice.
Obiectivele specifi ce ale proiectului au constat în asigurarea ordinii publice, precum și creșterea 
gradului de siguranţă a cetăţenilor, a monitorizarii obiectivelor de interes public din comuna. 
Locul de implementare: România, judeţul Galaţi, Comuna Costache Negri.
Date de contact benefi ciar: Str.Al.I.Cuza nr.41, loc. Costache Negri, jud.Galaţi, cod poștal    
             807095, telefon 0236825810, fax 0236825886,e-mail: costache_negri@gl.e-adm.ro
             Reprezentant legal proiect: Primar, Ștefan Luca
             Persoană de contact privind proiectul: Niculescu Emilia
„Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administraţiei fi nanţat din 
fonduri europene prin Planul Naţional de Redresare și Rezilienţă al României”
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 DECESE  

• Cu mare durere

 în sufl et, familia anunţă 
decesul celui care a fost soţ 

și tată, domnul 
NIUNIM EMIL-ION. 
Rămas întotdeauna 

în sufl etul nostru 
pentru încrederea 
și devotamenul său, 

el ne-a părăsit la vârsta 
de 76 de ani. 

Trupul neînsufl eţit este depus 
la capela Bisericii „Vovidenia”. 

Înmormântarea va avea loc 

vineri, 15 martie, 

la Cimitirul „Eternitatea”. (862)

 • Mult prea repede ne-a 
părăsit domnul 
NIUNIM EMIL, 

un om de o generozitate 
şi o nobleţe sufl etească 

deosebite, lăsând în urmă 
familia pe care a iubit-o 

atât de mult. 
Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Coman. (283803) 

DIVERSE 

 • SC ENGIE ROMANIA SA ti-
tular al proiectului EXTINDERE 
RETEA,BRANSAMENT GAZE 
NATURALE SI POST REGLARE 
MASURARE, anunta publicul in-
teresat asupra luarii deciziei luarii 
etapei de incadrare fara evalua-
rea impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului 
pentru proiectul de Extindere 
Retea si Bransament Gaze 
Naturale propus a fi  amplasat în 
Judetul Galati,Municipiul Galati, 
ALEEA STEJARILOR Nr.13 LOT 
1. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamen-
teaza pot fi  consultate la urma-
toarea adresa de internet http://
apmgl.anpm.ro la sectiunea. 
Reglementari-Acordul de mediu-
Proiect decizie etapa de incadrare. 
Observatiile publicului la proiectul 
deciziei etapei de incadrare se pri-
mesc la A.P.M. Galati pe e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe 
fax 0236 471009, in termen de 10 
zile de la data publicarii anuntului 
pe pagina de internet a autoritatii 
competente pentru protectia me-

diului. (283788) 

 • ANUNŢ PUBLIC- SC 
SYNERGY SOLAR SENDRENI 
SRL, cu sediul în loc. Bucuresti, 
sector 1, str. Străulești, nr. 1A, 
jud. București anunţă publi-
cul interesat asupra depu-
nerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu, pentru 
proiectul „RACORDARE LA 
RED CENTRALĂ ELECTRICĂ 
FOTOVOLTAICĂ 4,9MW- SC 
SYNERGY SOLAR SENDRENI 
SRL”, propus a fi  amplasat 
în COM. ŞENDRENI, STR. 
ŞENDRENI, NR. F.N., NR. 
CAD. 101992, JUD. GALAŢI. 
Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi  consultate pe 
pagina de internet a autorităţii 
comptenetnte pentru protecţia 
mediului A.P.M Galaţi, http//
www.anpm.ro/web/apm-ga-
la t i /documente -procedu-
ra-eim-si-ea și la sediul SC 
SYNERGY SOLAR SENDRENI 
SRL, loc. Bucuresti, sector 
1, str. Străulești, nr. 1A, jud. 
București. Observaţiile publi-
cului se primesc pe adresa de 
e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

(283790) 

 • Cu regret anunţăm că a 

plecat dintre noi domnul 

NIUNIM EMIL, 

un vecin de o mare 

discreţie, delicateţe 

şi un model de conduită 

morală şi profesională. Vom 

păstra vie amintirea lui în 

inimile noastre şi ne vom 

ruga pentru el 

ca Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească în pace! 

Asoc. de Propr. 116 bis. 

(283802) 

ANUNȚ DE VÂNZARE SPAȚII MEDICALE 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ANUNȚĂ INTENȚIA DE A SCOATE LA VÂNZARE, PRIN LICITAȚIE 
PUBLICĂ CU STRIGARE, CONFORM PREVEDERILOR O.U.G. NR.68/2008, A UNOR IMOBILE CU 
DESTINAȚIA DE SPAȚII MEDICALE, PROPRIETATEA PRIVATĂ A MUNICIPIULUI GALAȚI, DUPĂ CUM 
URMEAZĂ:

- ÎN CADRUL DISPENSARULUI MEDICAL SITUAT ÎN ŢIGLINA III, STR. GH. ASACHI NR.11 - SPAȚIUL 
MEDICAL - LOT 3, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 16,76 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 34,65 MP 
ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 51,63 MP;

- ÎN CADRUL POLICLINICII MEDICALE SITUATE ÎN STR.ROȘIORI NR.33 - SPAȚIUL MEDICAL - LOT 
1, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 16,20 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 46,93 MP ȘI SUPRAFAȚĂ 
TEREN 51,41 MP, ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 2, PARTER, CU INTRARE SEPARATĂ - ÎN SUPRAFAȚĂ 
UTILĂ DE 13,64 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 43,31 MP;

- ÎN CADRUL STOMATOLOGIEI SITUATE ÎN STR.CONSTRUCTORILOR NR.33A - SPAȚIUL MEDICAL 
- LOT 2, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 30,72 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 29,64 MP ȘI 
SUPRAFAȚĂ TEREN 61,44 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,14% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 
SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 5, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 17,7 MP, 
SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 34,04 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 35,4 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,14% DIN 
ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 9, ETAJ - ÎN 
SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 13,11 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,96 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 26,22 MP, 
PRECUM ȘI COTA DE 1,13% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP, SPAȚIUL 
MEDICAL - LOT 10, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 29,04 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,96 MP 
ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 58,08 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,13% DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL 
SUPRAFEȚEI DE 25 MP ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 11, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 12,69 
MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 35,97 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 25,38 MP, PRECUM ȘI COTA DE 1,13% 
DIN ALEEA DE ACCES DIN TOTALUL SUPRAFEȚEI DE 25 MP,  ;

- ÎN CADRUL DISPENSARULUI MEDICAL SITUAT ÎN STR.BRĂILEI NR.136C - SPAȚIUL MEDICAL - 
LOT 2, PARTER - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 48,6 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 17,7 MP ȘI SUPRAFAȚĂ 
TEREN 35,51 MP, SPAȚIUL MEDICAL - LOT 6, ETAJ - ÎN SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 10,8 MP, SUPRAFAȚĂ 
COMUNĂ 3,93 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 7,89 MP, ȘI SPAȚIUL MEDICAL - LOT 7, ETAJ - ÎN 
SUPRAFAȚĂ UTILĂ DE 14,1 MP, SUPRAFAȚĂ COMUNĂ 5,13 MP ȘI SUPRAFAȚĂ TEREN 10,3 MP.

SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL 
MUNICIPIULUI GALAȚI ȘI DESFĂȘURAREA UNOR SERVICII MEDICALE ÎN CONDIȚII OPTIME.

PERSOANELE INTERESATE SUNT INVITATE SĂ DEPUNĂ CERERE LA REGISTRATURA GENERALĂ A 
MUNICIPIULUI GALAȚI SAU PE EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro.

PERSOANE DE CONTACT: DANIELA BĂDĂRĂU, LAURA CHIȚU, TEL. 0236/307.743.

PRF MP 003739

ANUNȚ DE PARTICIPARE LA LICITAȚIE
PRF MP 003740

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI – COD FISCAL:3814810, 1. 
STR.DOMNEASCĂ NR.54, TEL:0236.307.743/ FAX: 
0236/461.460, EMAIL: concesiuni@primariagalati.ro;
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI ORGANIZEAZĂ ÎN 2. 
DATA DE 09.04.2024 LICITAȚIE PUBLICĂ  CU STRIGARE, 
PENTRU VÂNZAREA UNUI IMOBIL- TEREN ȘI CONSTRUCȚIE 
-SPAȚIU CU ALTĂ DESTINAȚIE, PROPRIETATEA PRIVATĂ 
A MUNICIPIULUI GALAȚI, SITUAT ÎN GALAȚI, BLD. 
SIDERURGISTILOR, NR.45, BL.M3A, SC.4, PARTER, ÎN 
CONFORMITATE CU PREVEDERILE LEGII NR.550/2002, 
ACTUALIZATĂ;
IMOBILUL ESTE COMPUS DIN: TEREN ÎN SUPRAFAȚĂ 3. 
INDIVIZA DE 27,16 MP, ÎNSCRIS ÎN CF NR.100131 ȘI 
CONSTRUCȚIE ÎN SUPRAFAȚĂ DE 62,00 MP, ÎNSCRISĂ ÎN 
CF NR.100131-C1-U57;
SCOPUL VÂNZĂRII ÎL REPREZINTĂ ATRAGEREA DE 4. 
NOI VENITURI LA BUGETUL LOCAL AL MUNICIPIULUI 
GALAȚI;
INFORMAȚII PRIVIND DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE:5. 

DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE SE POATE SOLICITA 5.1. 
ȘI OBȚINE DE LA SEDIUL PRIMĂRIEI MUNICIPIULUI 
GALAȚI, SERVICIUL CONCESIUNI, VÂNZĂRI 
TERENURI, CABINETE  MEDICALE;
PREȚUL CAIETULUI DE SARCINI ESTE DE 30 LEI;5.2. 

PENTRU PARTICIPAREA LA LICITAȚIE, PERSOANELE 6. 
INTERESATE TREBUIE SĂ DEPUNĂ PLICURI CU 
DOCUMENTELE DE CALIFICARE, ÎN CONFORMITATE CU 
DOCUMENTAȚIA DE PARTICIPARE.

DATA LIMITĂ DE DEPUNERE A PLICURILOR: 6.1. 
08.04.2024, ORA 12,00;
ADRESA LA CARE TREBUIE DEPUSE PLICURILE: 6.2. 
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. DOMNEASCĂ 
NR.54, BIROUL REGISTRATURĂ;
PLICURILE SE VOR DEPUNE ÎNTR-UN SINGUR 6.3. 
EXEMPLAR.

DATA ȘI LOCUL ÎN CARE SE VA DESFĂȘURA ȘEDINTA 7. 
PUBLICĂ DE LICITAȚIE: 09.04.2024, PRIMĂRIA 
MUNICIPIULUI GALAȚI;
DENUMIREA, ADRESA, NUMĂRUL DE TELEFON, FAX, 8. 
EMAIL AL INSTITUȚIEI COMPETENTE ÎN SOLUȚIONAREA 
LITIGIILOR APĂRUTE ȘI TERMENELE PENTRU SESIZAREA 
INSTANȚEI: TRIBUNALUL MUNICIPIULUI GALAȚI, STR. 
BRĂILEI NR.153, JUD. GALAȚI, TEL: 0236/412130, 
EMAIL: tr-galati-comunicare@just.ro;
PERSOANA DE CONTACT: CHIȚU LAURA, TEL. 9. 
0236/307.743

LICITAŢII 

PRF PVL 000005

PRF PVL 000001
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cronologieologie

martie

14

1804  u Se  naşte JOHANN 
STRAUSS-tatăl (m. 1849), 
compozitor, violonist, dirijor 
austriac, unul dintre cei mai 
populari autori de valsuri.
1854  u Se naşte ALEXANDRU 
MACEDONSKI (m. 1920), poet, 
prozator, dramaturg, publicist.
1879  u Se naşte ALBERT 
EINSTEIN (m. 1955), fizician 
american de origine germană, 
autorul Teoriei relativităţii, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Fizică (1921).
1881  u Parlamentul votează Legea 
prin care România devine regat. 
Prinţul Carol I va fi încoronat 
rege la 10 mai, acelaşi an.
1909  u Se  naşte GHEORGHE 
LEVCOVICI (m. 1984, la Galaţi), 
pictor, pedagog. A fost primul 
preşedinte al Cenaclului Galaţi 
al Uniunii Artiştilor Plastici, 
înfiinţat în 1951.
1920  u Se naşte, la Galaţi, 
GEORGE RADU BOGDAN (m. 
2011), critic de artă, scriitor, 
publicist.
1929  u Se naşte IURIE DARIE (m. 
2012), actor de teatru şi film, 
laureat cu mai multe premii.
1966  u Premiera filmului 
„Răscoala“, ecranizare după 
romanul lui Liviu Rebreanu, 
film distins cu „Opera Prima“ la 
Festivalul de la Cannes.
1970  u Se naşte ANGELA BACIU, 
poetă, jurnalistă, publicistă, 
laureată cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1983  u Încetează din viaţă 
MAURICE RONET (n. 1927), 
actor, scenarist, regizor francez.
1997  u Încetează din viaţă FRED 
ZINNEMANN (n. 1907), regizor 
austriac, laureat cu patru premii 
Oscar.
2012  u Încetează din viaţă 
ŞERBAN RĂDULESCU ZONER 
(n. 1929), istoric, laureat cu 
premii ale Academiei Române. 

Alexandru Paleologu, 
„ambasadorul 
golanilor“
Alexandru Paleologu s-a născut 

pe 14 martie 1919, la Bucureşti, 

într-o veche familie boierească. 

Este considerat unul dintre cei 

mai cunoscuţi şi mai apreciaţi 

eseişti români, critic literar, 

diplomat şi om politic.

A absolvit Liceul „Spiru Ha-
ret“ din Bucureşti, apoi a studiat 
Dreptul la Universitatea Bucu-
reşti. În 1944, a devenit referent 
la Comisia Română de Aplicare 
a Armistiţiului, iar între 1946 
şi 1948 a fost ataşat de legaţie la 
Ministerul Afacerilor Externe. A 
fost dat afară din diplomaţie în 
1948 de Ana Pauker.

Nu a fost niciodată legionar 
sau fascist. Fiind căutat de Securi-
tate, a reuşit să scape şi să trăiască 
în clandestinitate până în 1956, la 
Câmpulung, devenind un apropi-
at al lui Constantin Noica.

A fost cercetător ştiinţifi c la 
Institutul de Istoria Artei al Aca-
demiei Române, secţia Artă veche 
(1956-1959). În 1959, a fost arestat 
şi condamnat, în lotul Noica-Pil-
lat, la 14 ani de muncă silnică. A 
fost graţiat în 1964. La eliberare, a 
fost reintegrat la acelaşi institut, 
la secţia Teatru. A fost membru al 
Uniunii Scriitorilor (din 1967), se-
cretar literar al Teatrului „Notta-
ra“ din Bucureşti (1967), redactor 
la Editura „Cartea Românească“ 
(1970-1976).

După Revoluţia din 1989, a fost 
numit ambasador al României în 
Franţa, dar a fost demis în iunie 

1990, pentru că simpatiza cu 
„golanii“ din Piaţa Universităţii 
(numindu-se chiar „ambasadorul 
golanilor“) şi din cauza vederilor 
sale monarhiste. După aceea, a 
devenit membru al Partidului 
Alianţei Civice, fi ind ales în 1992 
senator în Argeş. Şi-a continuat 
mandatul de senator din partea 
Partidului Naţional Liberal, în 
1996 ca senator de Vrancea şi în 
2000 ca senator de Bucureşti. În 
1990 a fost ales Mare Maestru al 
Marii Loji Masonice Naţionale din 
România, cu sediul la Paris.

Paleologu a fost  unul dintre 
puţinii intelectuali români care, 
după ce a colaborat cu Securita-
tea, a recunoscut această colabo-
rare, fi ind, după 1990, primul caz 
de recunoaştere şi asumare publi-

că a acestei colaborări. Mărturia 
sa a fost publicată în 1995 într-un 
volum de convorbiri cu istoricul 
şi romancierul Stelian Tănase, 
„Sfi darea memoriei“. Racolarea 
sa ca informator s-a petrecut în 
condiţii de detenţie, în 1963, sub 
presiunea şantajului, bătăilor şi 
umilinţelor.

Dintre lucrările sale amin-
tim: „Spiritul şi litera: încercări 
de pseudocritică“, „Bunul-simţ ca 
paradox“, „Simţul practic. Eseuri 
şi polemici“, „Despre lucrurile 
cu adevărat importante“, „Inter-
locuţiuni“, „Politeţea ca armă. 
Convorbiri şi articole mai mult 
sau mai puţin politice“ etc.

A încetat din viaţă pe 2 sep-
tembrie 2005, la Bucureşti. 
. P.V.O. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 14 martie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:21 am

apune

56:13 pm

Timişoara

12  44

Cluj

 9  55

Bucureşti

10  44

Galaţi

 8   44

Constanţa

 8   55

Braşov

 7   22

Londra

16 1111

Paris

19 1212

Madrid

17  55
Roma

19  77

Chişinău

 7   22
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare parte acoperit. 

Temperatura aerului va atinge valoarea ma-

ximă de 8 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 4 grade Celsius. Sunt 23 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 763 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă va 

ajunge la 81 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, 
de Valentin Huiban.
Casa Artelor  u Expoziţie de cămăşi 
tradiţionale din judeţul Galaţi.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 
principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 

Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să profi taţi de orice 

oportunitate menită să vă facă 

să evoluaţi. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Orice mic impediment vă va 

enerva teribil și este posibil 

să reacţionaţi prin izbucniri 

emoţionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi veţi acţiona din impuls și 

puteţi accepta surprize mai ușor 

decât de obicei.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Odihna și activităţile de relaxare 

vor fi  binevenite, deoarece 

psihicul este sensibil și receptiv.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi spontani, gata să 

îmbrăţișaţi noul și hotărâţi să 

rupeţi rutina.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă străduiţi să aveţi legături 

echilibrate cu cei dragi, părinţi, 

prieteni sau partener de viaţă.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Viaţa pare ușoară și distractivă și 

siguranţa se găsește în lucrurile 

care menţin sufl etul tânăr.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este un moment bun pentru 

practica spirituală, pentru a 

purta conversaţii profunde.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi acorda o atenţie mai mare 

aspectului fi zic și nivelului de 

atractivitate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Această zi este bună pentru 

afaceri și probleme juridice. În 

plus, veţi avea noroc.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Aţi putea avea o dorinţă bruscă 

de a vedea un fi lm, de a explora 

un impuls creativ.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Modul în care vă este infl uenţată 

viaţa depinde mult de felul în 

care reacţionaţi la obstacole și 

provocări.

horoscop
14 martie

fi lmul zilei
JOI, 14 MARTIE 

remember
George Litarczek (1925-2019)

Medicul George Litarczek 
s-a născut pe 22 decembrie 
1925, la Boston, SUA, în familia 
unor medici români afl aţi acolo 
pentru aprofundarea studiilor. 
Se poate spune că familia 
Litarczek a făcut pionierat în 
România în diverse domenii, 
în decursul a trei generaţii: 
bunicul a fost creatorul 
primei centrale electrice 
din Oltenia; tatăl, medic 
nutriţionist, şi mama, histolog, 
au făcut şi cercetare; fi ul, 
George, a fost întemeietorul 

şcolii medicale româneşţi de 
anestezie. În perioada 1944-
1950, George Litarczek a urmat 
cursurile Universităţii de 
Medicină și Farmacie „Carol 
Davila“ din București. De-a 
lungul carierei, a pus bazele 
experimentale și teoretice 
ale specialităţii medicale de 
anestezie și reechilibrare 
hidroelectrolitică, a pus la 
punct metoda hipotermiei 
folosită în intervenţiile pe cord 
deschis și a format, la Spitalul 
Fundeni, o școală de anestezie 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

255 CM

320 CM

346 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

343 CM

249 CM

222 CM

- 5 cm

- 4 cm

+ 2 cm

TOŢI OAMENII REGELUI 
FILM NOW. ora 16,30, dramă, 2006, SUA

  Cu: Anthony Hopkins, Sean Penn, Mark Ruffalo, Jude Law u

Titlu original: All the King’s Men  u

Filmul ilustrează spectaculoasa ridicare la putere, dar şi decăderea 
carismaticului politician sudist „Boss“ Willie Stark (Sean Penn). Jude Law joacă 
rolul lui Jack Burden, un fost reporter, cândva idealist, acum dezamăgit, care fără 
să vrea alimentează ambiţiile politice corupte ale lui Stark. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:50 Mic portret de mari 

românce

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Akzente

16:40 Fata cu cartea

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune
18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

00:00 Punctul critic (R)

01:40 Dosar România (R)

03:25 Ora regelui (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Cavalerul de onoare

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât               

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:00 Observator

23:30 Power Couple -                     

La bine si la greu (R)

02:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

07:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:15 Ştirile Kanal D (R)

00:15 Casa iubirii (R)

03:30 În căutarea adevărului (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:35 Mariah Carey: All I Want           

for Christmas is You

SUA, China, Animaţie
09:05 Nota perfectă

SUA, Dramă, Muzical
11:00 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
12:55 Fantasticul domn Fox

coprod., Animaţie, 
Aventuri,

14:20 Blue Beetle

SUA, Mexic, Acţiune
16:25 Boss

Romania, Crimă, Dramă
18:30 Familia Hollar

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Pictează cu auriu

21:40 Excursionista ucisă:                   

Un nou caz sub lupă

22:30 Pictura cu John

SUA, Comedie, Reality TV
22:55 Cartea morţilor:                    

Posesie demonică

SUA, Fantastic, Horror
00:35 Petrecere acasă

SUA, Comedie

07:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Documentar 360° Geo

11:30 Cronici Mediteraneene

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Universitaria (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Brigada antidrog

Italia, Acţiune
23:00 Educatia la putere (R)

00:30 Puternici, impreuna (R)

01:30 Destine ca-n fi lme (R)

02:25 Cursa prin istorie (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 martie

și terapie intensivă de înaltă 
clasă. A fost autor al primei 
cărţi de anestezie din România, 
iar semnătura să apare pe alte 
peste 300 de lucrări știinţifi ce 
și tratate. A încetat din viaţă pe 
14 martie 2019, la București. 
. P.V.O. (diferite surse)
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Se poate și mai rău…

ORIZONTAL: 3) Bani ca la Teheran (sg.) – Nava omuleţilor verzi din u

spaţiu. 4) Încheie o plângere! – Dispărut pentru totdeauna dintre 

noi – Unu… lipsit de inimă! 5) Expresia votului de susţinere – A lipi 

un vas de pământ. 6) Ca oaia cu pete negre pe bot (reg.) - Oferte 

unice de vânzare (abr.). 7) Plin de umor! – Spuse în zefl emea! 

– Califi cativ ce parafează o reușită. 8) În acest loc – Sunt la 

cataramă! – Strigăt de izbândă la ieșirea în lume.

VERTICAL: 2) Limitele unui medic! 3) Armă primitivă pentru u

răsculaţi – Miez de rocă! - Comisia Internaţională a Dunării (siglă). 

4) Siglă pentru ”Lehigh Northampton Industrially Authority”-

SUA – A reuși o sudură. 5) Cu ea se potolește setei unui dobitoc 

– Specifi ce celui nătăfl eţ! 6) Apare ca o arătare… - Jeep-ul 

autohton. 7) Cușme… mari! – Strigăt cu care se asmut câinii – 

Mână… de lucru. 8) Centrul venos orbital (abr. med.) – Strat de 

murdărie – Fanfaron găunos! (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Dar... din dar!

Culoare 
de mai

Coleg de 
armată

...

...

Degradat!

Luată din 
grilă!

A 
sălta

Rupt la 
bătaie

Caiet 
de casă

Locuinţă

Domolit

Grădini 
de iarnă

Aur

Pâclă

Stop în 
centru!

Trag cu 
urechea

Plin 
de raze

Face cât 
unul tare

Cură!

...

Raci!

Boltiţi

Narativă

Intrarea 
în gară!

Radical 
chimic

Conform 
legii

Păpușă!

Epoci

...

Mic și cu 
forţă

Ceas 
de ceas

Curs pe 
margini!

Prinse în 
cuie!

Tona de 
cartofi !

Ajutor 
medical

Rămas 
locului

Amici!

Vase la 
nevoie

Singură!

A nu 
pleca

Cuiere la 
birou!

3 1 5

9 7
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9 7 4 5 3 2 1 8 6

7 6 3 9 2 4 5 1 8

8 1 9 7 5 3 6 2 4

2 4 5 8 6 1 7 3 9

4 5 7 2 1 8 9 6 3

1 3 2 4 9 6 8 7 5

6 9 8 3 7 5 2 4 1

6 3 4 1 5 8 9 2 7

9 5 7 6 2 4 1 3 8

2 1 8 7 3 9 6 5 4

3 8 9 2 4 6 7 1 5

1 6 2 8 7 5 4 9 3

7 4 5 3 9 1 2 8 6

8 7 3 9 6 2 5 4 1
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glume
VASILE GHICA 

1
La sfârșitul petrecerii.
- Du-mă și pe mine acasă!
- Ești beat criță. Petrecerea a 
avut loc la tine acasă. 2

- Bărbate, mâncăm la fel și tu 
ești slab, iar eu grasă.
- Depinde de constituție.
- Și în ce articol scrie că eu 
trebuie să fi u grasă? 

reţeta zilei
Sos de ciuperci 
cu smântână

INGREDIENTE. 250 g ciuperci, 1 lingură unt, 1 

lingură făină, 1 ceaşcă zeamă de carne, 2 linguri smân-

tână, pătrunjel, sare.

PREPARARE. Se spală şi se taie ciupercile în 

felii subţiri. Se înăbuşă pe foc cu 1/2 lingură de unt. Se 

face un rântaş alb, din 1/2 lingură de unt şi o lingură de 

făină. Se stinge cu zeamă de carne. Se adaugă ciuper-

cile înăbuşite, sare şi puţin pătrunjel tocat fi n. Se lasă să 

fi arbă, amestecând din când în când. Dacă sosul este 

prea gros, se mai adaugă zeamă de carne. Se ia cu o 

lingură pelicula ce se formează la suprafaţă. Se adaugă 

smântâna şi se lasă să dea un clocot, dar la foc mic, 

pentru a nu se tăia smântâna. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cum ajung 
tatuajele 
în... sistemul 
imunitar

u Inedit. „Am fl uturi în 
stomac“, „Iubirea mi-a intrat 
în sânge“, „Simt pasiunea 
până în măduva oaselor“... iată 
câteva exprimări „organice“ 
ale sentimentelor. Dar ce ziceți 
de formularea „Mi-ai ajuns în 
sistemul imunitar?!“ Și-o pot 
asuma fără rezerve cei care aleg 
să-și tatueze numele, inițiala ori 
chipul partenerei/ partenerului 
pe piele. Și asta deoarece, potrivit 
Biancăi Purcărea, corespondent 
„Vorbește lumea“ la Pro Tv, 
cerneala din tatuaje ajunge în 
sistemul imunitar. Concret, 
la imprimarea desenelor ori 
scrierilor pe piele se folosesc tot 
felul de pigmenți permanenți 
sau semipermanenți care sunt 
injectați în stratul superior al 
pielii, numit derm. „Cerneala 
ajunge în organism și se duce 
direct în sistemul imunitar. De 
ce? Pentru că pielea este cel mai 
mare organ al omului și, odată 
atacat cu un ac cu cerneală, 
reacționează. Astfel, sistemul 
imunitar este permanent în alertă 
odată ce ne facem un tatuaj. 
Toate aceste informații sunt încă 
în curs de testare și oamenii de 
știință nu știu dacă un tatuaj ne 
ajută să trecem mai repede peste 
o răceală sau poate au alte efecte 
în timp. Vom afl a la un moment 
dat!“, promite Bianca Purcărea, 
în numele cercetătorilor. Nu pot 
să nu mă întreb ce se întâmplă în 
sistemul imunitar când tatuajul 
cu numele sau fața iubitei/iubitului 
ajunge să fi e șters cu un alt tatuaj. 
Ce furtună de pigmenți răvășește 
sistemul imunitar și cum ajung să 
se încaiere stropii de cerneală...  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „De la Seneca“
Orizontal: u CEAMAIMAREC, CUPUTINFIIO, TNICIODATNM, IIA, PN, 
RADO, CS, OI, SA, CA, IPOCRIT, VAR, RID, ET, CAPA, ELEV, ASIDUE, FA, 
SC, AR, TS, IVITUNLUNIT, IFASIITSASE.

Dezlegarea jocului de ieri: „Măiculiţă... mamă!“
Orizontal: u

M, C, P, CAMATAR, HALATE, P, LAMURIT, ARO, RIGI, U, ESTICA, AS, APTA, IROD, ARTA, 
IMUN, PRO, OSTENI, APA, OA, AM, STEGAR, ORI, ALA, AZTEC.

Are 
de dat

(altfel spus de William  Shakespeare)
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 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Povestea unui bărbat de 30 de ani din 
Ghidigeni, care predă lecţia demnităţii şi a 
curajului de a-şi înfrunta destinul, muncind 
pentru întreţinerea celor dragi, deşi este imo-
bilizat într-un scaun cu rotile, a fost prezenta-
tă pe larg de „Viaţa liberă“. Reamintim faptul 
că motivaţia supremă a lui Nicu George Ră-
ducanu, pentru care găseşte zilnic forţa de a 
continua să lupte, sunt soţia şi cei trei copii.

Şi de această dată, aşa cum o face adesea 
pentru cei ce au nevoie de ajutor, Adrian 
Pîrvu, directorul Agenţiei Naţionale de Îm-
bunătăţiri Funciare (ANIF) Galaţi, a sărit în 
ajutorul tânărului greu încercat de soartă. Nu 
de puţine ori, Pîrvu a organizat diverse eveni-
mente artistice cu strângere de fonduri, pen-
tru a veni în sprijinul celor afl aţi în nevoie.

 Acum, Adrian Pîrvu face din nou apel la 
oamenii cu dare de mână, sperând că şi de 
această dată va reuşi să adune o sumă de 
bani  sufi cientă pentru tratarea afecţiunilor 
multiple de care suferă George Răducanu. 
„Pe 15 martie, ne revedem la Popasul «Pri-
vighetoarea» (în apropiere de Ghidigeni) toţi 
cei care ne-am făcut un obicei din a clădi 
«Fapte Bune». Ediţia a VII-a a serii «Fapte-
lor Bune» îi va fi  dedicată lui Nicu George 
Răducanu, un tânăr de 30 de ani, tată a trei 
copii frumoşi, care este imobilizat într-un 
scaun cu rotile. Deşi suferă din cauza unei 
afecţiuni severe, Nicu munceşte pentru a-şi 
întreţine familia şi a-şi creşte copiii frumos, 
fi ind nevoit totodată să găsească soluţii şi 
fonduri pentru recuperarea sa fi zică. Ce 
spuneţi? Îi suntem alături? Vă aşteptăm 
vineri, începând cu ora 17.00, la petrecerea 
caritabilă, unde atmosfera va fi  întreţinută 

de Robert Mandi şi alţi invitaţi surpriză“, 
ne-a spus Adrian Pîrvu. .

O NOUĂ EDIŢIE A UNUI EVENIMENT CARITABIL  .  AJUTOR

PRF PVL 000035

CSM ARCADA 

ŞI-A CÂŞTIGAT 

RESTANŢA
VOLEI. Meciul restanţă din 

Divizia A1, care a ţinut-o pe CSM 

Arcada în umbra liderului, s-a 

disputat marţi seară şi s-a încheiat 

cu victoria la zero a gălăţenilor. 

> pag. 08

TATUAJELE 

ŞI SISTEMUL 

IMUNITAR
TV MANIA. Cerneala din 

tatuaje ar putea ajunge în sistemul 

imunitar, informaţia fi ind în curs de 

testare de către oamenii de ştiinţă, 

pentru a afl a efectele produse în 

timp. > pag. 15

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

PRF PVL 000001

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

10 joi

11 - 16 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 martie 2024

PRF PVL 000027

10

„Seara faptelor bune“, 
pentru un tânăr 
în scaun cu rotile
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